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prevederile Directivei nr. 1999/62/CE de aplicare la
Anexa I cu nivelurile minime exprimatc in eLr.o.

vehiculele de marh $i
prevazute de Direcliva

t999t62tCE;
- prevederile art. 56, art. 120 alin. (l), an. l2l alin. (l) qi (2) ti an. 139 alin. (2)

din Consdtula Romnnid. republi€atli
- anicolul 4 ii anicolul I pamgratul 3 din Cana europeann a au.onomiei locale.

adoptatl la Strasbourg la l5 oclombne 1985, mtifical{ prin Legea nr. 199/1997;
- prevederil€ art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicati, cu modifi carile ulteri@re;
- prevederile an. 5 alin. (l) lil. a) ti alin. (2), an. 16 alin. (2), an.20 alin. (l) lit.

b), an.27, an.30 din Legea nr.27312006 privind linanrele publice locale, cu
modifi c6rile ii completnrile uh.rioaret

- prev€derile an. I, an. 2 alin. (I) li!. h), precum 9i pe ceie ale Titlului lxdin
Legea N. 22'7/20t5 privind Codul fiscal, cu mod;fic6rile ti compleurile

- preveder;le O.U.G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificarile ti completnrile ulterioare;

' prevederile H.G. nr. l/2016 pentru aprcbarea Normelor metodolosice de

aplicare a Legii $. 227/20t5 pr;vind Codul fiscal, cu mod;ficnrile ti
completerile ulterioee,

- prevederile Legii tr. 20?/2015 privind Codul de procedurn fiscala, cu
mod;fi crrile ti cornpletarile ulterioare,

- prevederile H.C.L. nr. t9122.04.2021 privind indexar€a impozit€lor li taxelor
locale pentru anul 2022i

' prevederile art. 7 din Lesea nr. 5212003 privind lrmsparenta decizionah in
adminktratia publica, rcpubl;catni

- prevederile an. t29, alin.2, li. b) fi alin.4, ln. c) din OU.G.8.5712019
privind Codul Administrativ,

- avizul comisiilor de specialitate.



in temeiul an. I39, alin. 3, lit. a) din O.U.G n.. 5712019 privihd Codul

HOTARi$TE:

Art. l. Se aproba, inc€peDd cu dara de 01.01.2022, nivelur;le pe.tru valor;le
impoabile, impozitele t; taxele locale ii alte taxe asimilat€ aceslom, precum 9i
amenzile. a$ cum sunt cudnse in Anexele, cm fac parte integmntn din prezenta

CAPITOLUL I
IMPOZITUL ST TAXA PE CLiDIRI

Art. 2. Penh chdi.ile rezidenlirle $ cltdirile-lnexI aflale in proprietrtea
peBornelor fizic., impozitul pe cladiri, se calculea2n prin aplicarea colei de
impontare de Eql% asupm valorii impozabile a cudirii.

In cazul unei clndiri care are perelii exteriori din maleriale diferiie. pentru
slabil;ea valorii impozabile a clndirii se identificl in tabelul cuprins in Anera
valoarea impozabiE corespunzntoare malerialului cu ponderea c€a maimare.

Valoarea impozrbila a cl6dirii, exprimal, in lei, se determina prin inmulflea
supmfelei consrruite desle$urate a acestd., exprimate in mp cu valo.rea impozabila
corespunzAloare, exprimala in lei/mp din Anexa.

*) Penh daerminarea suprafelei construite desftturate, in caal cladirilor carc
nu pot fi efeciiv masurate pe conturul exrerior, asupra supmfetei utile se aplica
coefi cientul de transformare de 1,4,

+*) Valoarea impozabiln a cladirii, se reduce in tunclie de anul teminarii
acesleia, dupa cum umeazal

a) cu 50%, pentru cEdirea care are o vechime de peste 100 de ani ]a data de
I ranLdfle a anului fiscalde rcferinBi

b) cu 3 0%. penlru cladirea care are o vechime cuprinsl inlre 50 de ani ti I 00
de aniinclusiv,la data de I imuarie a anuluifiscalde refe.inF;

c) cu l0%, penlru cladirea carc are o vechime cuprinsn intre 30 de ani ti 50
de aniinclusiv,la data de I ianuarie aanuluifiscalde referinli.

in cazulcladirii la care au fost executate lucrer; de rcnovarc majora. d;n puncr de
vedere fiscal, anul teminarii se actualizeaz6. astfel ca acesta se considera ca fiind cel
in care a fost efec1ua16 receplia la lerminarea lucrarilor. Anul terminarii se

actualizeazn in condiliile in care, la terminarea lucrarilor de rebovare majora, laloarea
cladiril creile cu ce1 pu{in 50% fali de valoarea acesteia Ia dala inceperiiexecutarii

N"OTA:
l. valoarea impoabils a clldirii se ajustear! in functie de ran8ul locali!6lii ri

zona in ca.e este amplasale cladirea. prin inmul(irea valo.ii deteminate cu
coeficientulde coreclie corespunzltor. din iabelul L



u C

Coeficien(ide l.l \ x

Art. 3. (r) Peniru cEdirile nerezidetr(iale aflate in Proprietatea persoanelor

rizice, impozitul pe chdiri se calculeaza prin aPlicarea colei de qL% asuPra valorii

a) ralo.rea rezulhtA dintr-un mport de evaluare inlocmil de un evalualor autorizat in

ultimii 5 ani mrerior; anului de referinla, depus la organul fiscal local pana la primul

termen de plala din an!l de rcferinla;
b) Aloare; lnali a lucririlor de consruc\i,. in cazul cladirilor noi. consrruire in

ullimii 5 ani anteriori anului de referinlai
c) valoarea cladirilor care rczuki din actulprin carc se lransfern dreplul de proprietate'

in cazul c lddirilor dobandite in DhimiiS ani anteriori anului de referinF.
(2) Pentru cladirile nerezidenliale aflate in propietatea persoanelor fizice' urilizte
pentru activilEli din domeniul agricol, impozilul Pe cladiri se calculeaz! prin aplicarea

une' coLe de O.4oo asupm valorii itpo/abile a c,rdirii.
(3) in cazlrl in care valoarca cladirii nu poale fi calculata conform prevededlor alin
(l), impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2 % asup.a valori; impozabile

delerminale conform an. 2 di. prezenta hotararc.
Art. 4. (1) in cazul cudirilor cu destinllis miii, aflate in proprictttet

peNoanelor fizice, impozitul se calcLrleaze prin insumarea imPozilului calculat peniru

auprafa(a folosila in scop rezidenlial coniom all 2 cu impozitul deleminat pentru

suprafap tblosili in scop nerczidenlial. conform an.3.
(2) in cazul in care la adresa clndirii este inregisrrat un domiciliu fiscal la carc nu se

desft$oara nicio activitate economicl, impozitulse calculeaza confom a!1.2.

(3) Daca suprafelele folosik in scop rezidential ii cele folosire. in scop nerezidenlial

nu pot fi evidenliate disinct, se aplica umAtoarele.eguli:
a) in cazLrl in care la adresa cladirii este inresistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desEFari nicio aclivitate economicd, imPozitulse calculeaza conlom art 2i

b) in cazul in care la adresa chdirii esle inresisrrat u. domiciliu fiscal la care se

desllwara activitatea economica. iar chehuielile cu utilitalile sunt inregislrate in

sarcina persoanei care desfapard activitatea economice, impozitul pe cladiri se

calclrleaza confonn prevederilor ad. l.
Ari. 5. (l) Pentru clrdirile reziden(i!le afla1e in proprielate, sau detintrle de

persoanele.iuridicc, imPoziruulaxa pe cladiri se calculeaze prin aplicarea cotei de

0;L% asupra valorii impozabile a clndirii.
(2) Penrru clndirilc nerezidenliale aflate in proPrietalea 5ru delinute de perso,nele

juridice. 'apo/itul Ld\" pe c idiri 5e c;culea/a pr;1 rplicarca corer de grl% dsuprd

!alorii impozabile a clSdirii.
(l) Pent(r clidirile nerezidenliale afla1e in prop.ietalea sau delinute de peBoanele

ju.idice, utilizate penlru aclivitnli din domeniul agricol, impozitultaxa pe cl6dni se

calculeazaprin aplicdea coteide 0,4 % asupra valorii impozabile a cladirii'



(4) in cml cEdi.ilor cu destinalie mixtn aflate in proprietltea PeNoanelor
iuridice, impozitul se determina prin insumarca ;mpozitului calcula! penlru suprafala

folosna in scop r;idenlial confom alin. (l). cu imPozilul calculat pen1ru suprafala

folosni in scop nerezidenlial. conform alin. (2) sau (3).
(5) Pentru stabilirea impozilului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila acladirilor aflate

in propriekEa persoanelo.juridice esle valoarea de la 3l decembrie a aoului anterio.

celuipentru carc se datoreaz! impozitul/taxa lipoate fi:
a) ullima valoare impozabila inregistral, in evidenlele organuluifiscali
b) laloarea rezullau di.tr-un raport de elaluare intocmit de un evaluator autorizal in
coofomitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare ladala evaluirii;
c) valoarea finala a lucrarilor de construclii. in cdul cladirilor noi, construite in cu.sul

d) Uloarca cladirilorcare rezulra din actulprin care se transfera dreptulde proprietale,

in cazul cladirilor dobendite in cu6ul anu lui fi scal anteriorr
e) in cazul cladirilor care sunr finanlale in baz unui conlracr de leasing financiar.
laloarea realtata dinlr-u. mport de evaluare inlocmit de un evaluator aulorizl in

conformilate cu standedel€ de evaluare a bunuriloraflale in vigoare la dala evaluiriii
f) in cazul cladirilor peniru care se datoreaza laxa pe chdiri, valoarea inscrisn in
contabiliBrea proprietarului clddirii ti comunicata concesionarului, localarului

tilularului dreptului de administrare sau de folosinln, dupa.az.
(6) valoarea impozabila a clidhii, arar rezidenliala, ca1 9i nerezidenliald se

aclualizeaza o da!{ la 5 ani pe baa unui raport de evaluarc a cladirii inbcmit de un

evalualo. autorizl in conformitaie cu slandardele de evaluare a bunurilor al'late in
visoare la data evahArii. depus la organul fiscal local panl Ia p.imul lermen de platl
din anul de referinla. in situatia depunerii raponului de evalude dupa primul tennen

de pla16 din anul de rcferinF acesta produce etecle incepend cu data de 0l ianuarie a

anului iscalumalor.
(7) Prevede le alin. (6) nu se aplicn in cazul cladirilor care apa4in persoanelor fa1, de

care a losl prcnunFuo hotarere definitivl de declan$are a procedurii falimentului
(7^l) Prelederile alin. (6) nu se aplicn in cazul cladirilor ca.d sunt scutite de plata

impo/iru u, rdeipe cladiripolri\iran.45o. alin. l.
L8rin cazul in care propnetarul clrdir;i re7'denliala 5aL ne eTrdenlialr, nu a acrual,/ar

valoarea impozabila a cladirii i. uhimii 5 ani anreriori anului de referinla cota

impozitului/taxei pe cladiri este 5% la care se tDlicl o cotn aditionrltr de 50%.
.onform,rr. {89.|in. (l) si (2) din Lcs.a nr.22712015 Drivind Crl!lq!-!!!q!
r(rtrliind .ora de ?,5'!2o.

(q) in carulin (ar. proprierarul nu. aclurlirrt vdloarca impozabil, in ulrimii5
,ni xnteriori anului de rcfcrinln, difercnla dc taxn faF de cea slabilitn
alin. | !i 2, dupn caz !a fi dato.r6 de proprietartl clndirii

Art.6. Impozitul pe clAdiri esie datorat pentru ibtregul an flscal de Pe6oana
ca.e are in prcprietate cladirea la data de 3l decembrie a anului fiscalanterior.

Impozitul pe cledirile aflate in p.opriekPa persoanelor fizice qijuridice care

sunr utilizate penrru preslarea de servicii turislice pe o durata de cel mult 180 zile

conseculive sau cunulate in cursul unui an calendeistic, se reduce cu 50%. Reduc€rea

se ap'icA in snLl fiscdl umalor celui in care esre indeplrnrLa a(eanA conditie
Arl,7. in ca/ul une, clroid (dre Iace obreclLl unui contracr de learinB fineciar.

impozilul pe chdiri se datoreaze de locatar. incepand cu data de I ianuarie a 4ului



umIlor celui in care a lost incheiat contractul. In cazul incetnrii contractului de
leasing, impozitul pe clediri se daloreaze de locator, incepand cu data de I ianuarie a

anului Lrrnabr incheier;i pocesului-verbal de prcdare a bunuluisau aaltordocumente
similare care alesla intarea bunului in posesia localorulu; ca umare a rezilierii
contractului de leasing. ,461 locatorul, cet ii locatarul au obligaia depuoerii
declaraliei fiscale la organul fiscal local r'n a cdrui raza de compelenta se afla chdirea,
in lemen de 30 de zile de la dala finaliz6rii contractului de leasins sau a incheierii
procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documenle similare care alesti
inlrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii conl.aclului de leasing
inspfta de o copie aaceslor documenle.

Art. 8. Pentru clidirile prcprierare publica sau private a slatului ori a uniralilor
adminisrmtiv-teritoriale. concesionale, inch;riate. dale in administrare ori in folosinF,
dupl caz, oricaror entildfi, altele dec,lt cele de drept public, se srabilelte raxa pe

clndiri, care reprezind sarcina fiscala a concesionarilor, localarilor. tirularilor
dreptului de administmrc sau de folosinF, dupi cu, in condilii similee impozilului pe

chdiri. In cazul tmnsmierii ulterioare altor entilali a d.eptului de concesiune,
i^nchiriere, administrare sau folosinfl asupra clndirii, taxa se daloreaz{ de persoana

care are relalia co.tractuala cu pe.soana de drept public.
Art.9. (l) ln cazul chdirilor pentru care se datoreaza raxa pe cladiri. in temeiul

unui conlmcl de concesiune, inchiriere, adminislrare ori folosinF care se refern la
perioade mai ma.i de o luna, dtularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare
ori folosinlt aie obligalia depunerii unei declamlii la organul fiscal local pana la dala
de 25 inclusiv a^luniiumatoarc intrariiin vigoare a conthctului.

(2) In cazul cladirilor penlru care se daloreaza taxa pe cladiri. in lemeiul
uno! contracte de concesiune, inchirierc, adminis!@re ori folosintl care se refern Ia
perioade mai mici de o 1unr, peBoana de drepl public care transmile dreplul de
concesiune. inchiriere. administrare orifolosinF are obligatia sadepuna o declaralie la
or8anul fiscal local, pane la data de 25 i.clusiv a lunii umdtoarc inffirii in vigoare a
coniracielor, la c.are anexeaza o situaie cenhal;zatoare a aceslor contmcle.

(3) ii cazul u.ei siluatii care delemini modificarea taxei pe chdiri
dalorate. persoana care datorcaza taxa pe cladiri arc obligatia sa depuna o declaratie la
organul fiscal local in a cnrui razd leriloriala de competenF se afla clAdirca, pena la
dala de 25 a luniiurmahare celeiin care s-ainregistrat silualia respecliva.

Art. 10. Depunerea declaraliilor fiscale reprezinti o oblisa{ie ri in cuul
penoanelor care beneficiazn de scLrtiri sau reduce de la plata impozilului sau a laxei
pe chdiri.

Art. ll. Impozitul pe cladiri se platette anual. in doul mle egale, astfel: pena la
3l martie iipana la 30 seplembrie. inclusiv.

Impozilul pe cladiri. datorat aceluiati bugel local de cntre contribuabili.
persoane tizice sau juridice, de p6na la 50 lei inclusiv, se plategte integral pana la
p.imul^Ermen de plata.

ln cuul in care conlribuabilul deline in proprielate mai mulle clidiri amplasate
pe Ea aceleiagi unitnli administativ - teriloriale, suma de 50 de lei se refern la
impozilul pe cladiri cumulat.

'laxa pe clndiri se platetle lunar, pana la data de 25 a lunii urmaioa.e fiecarei
luni din perioada de valabililale a conlmctulu; prib care se transmile dreptul de
concesiune. inchiriere. administrare ori lolosin6.



Art. 12. Pentru plara cu anlicipalie a impozitului Pe cladiri. datorat pentru

intreeul an de catre contribuabili, panA la dala de ll manie 2022 inclusiv' se acorda

CAPITOLUL IT
IMPOZITUL $I TAXA PE TI]REN

Art. 13. Impozilul/taxa pe teren se slabilette luand in calcul suprafaF lerenului,

rangul localit4ii in caie este amplasal terenul. zona 9i categoria de folosinF a

lerenului, confom incadrarii Acule de consiliul local.
in cazul unui iercn amplssal r'n intrtvilao, inreghtat in reSistrul agricol la

calegoria de folosi4a trenuri cu construclii. impozitul/laxa pe telen se stabilegle prin

inr{\irea suprafelei lerenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzaioare

prevazuG in tabelnl l).1Cap. II din An€ia I (srt.465 alin' 2).

in caal unui teren mplasal i. intravilan, in.eaistra! in regislrul agricol la alld

categorie de folosinla decat cea de lerenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se

stabileite prin inmullirea suprafelei terenLrlui, exPrimaiA r'n heclare, cu suma

core:Dunzeroare prc!aarr, in lebelul 2) al ctp. ll din Anet, L' {rr. la. i; calul cotrlribuebililor persotne juridice. penrru lerenul ampla'at

in intravilan, inregistml in re8istrul agricol la ahI cateSorie de lolosi4n decal cea de

terenuri cu consiruclii, impozilullaxa pe teren se calculeaza prin inmulirea suprafelei

terenului, exprimau in hectare, cu suma corespunzatoare PrevAzuE in l,belul 3) tl
Cap. ll din Ane$ I, numai daca indePlinesc, cumulati!. umatoalele condilii:
a) au prevazul in stalui, ca obiect de aclivilale, agricullurn:
b) au inregistrate in e!idenla contabila. pentru anul fiscal rcspectiv, veniluri ti
chelruieli din desftgurarea obiectulLri de aclivitate prevezut la lit. a).

Arl. 15. in cazul unui tcr.n tmplssal in €xlrsvihn. imPozitul/taxa pe teren se

stabilelle pin inmullirea suprafelei terenului. exprimala in hectarc, cu suma

corespunzAtoare prevnzu6in tabelul3) slCnp' U din Aneu I.
Art. 16. (l) Penlru terenurile p.oprietate pLrblici sau piivaia a sktului o'i a

u.ir,tilor adminisirativ-teriloriale. concesionaie, inchiriate, dale in adminislrare ori in

folosinta. dupa caz, oricaror entilir, altele decet cele de drept public, se slabile$e taxa

pe lercn, care se datoreazi de concesionari, localari. titulari ai drePtului de

adminislrare sau de folosinl., dupa caz, in condilli similare impozitului Pe teren' I'
cazul lransmiterii ulterioare akor entiuli a dreplului de concesiune' inchiriere

adminislrare sau folosin(, asupra terenului, taxa se datoleazn de peEoana care are

relalia contractuala cu pe6oanade drept public.
(2) in cazul lerenurilor pentru care se datoreazd raxa pe teren, in temeiul unui

conrracr de concesiune. inchiriere, administrare ori lolosinF carc se relerA la pe oade

mai mari de o luna, litularul dreplului de concesiune. inchirierc, adminislrare ori

folosinF are oblisatia depunerii unei declamlii la organul fiscal local penn la data de

25 inclusiv a lunii urm5toarc intrAriir'n viaoare a contEctulLr;
(l) in cazul iercnurilor pentru care se datoreazi taxa pe reren' in temeiul unor

co.tracre de concesiune. r'nchiriere. administare o.i lolosinB care se reie.a la

perioade mai mici de o luna. persoana de drep! public carc transmite dreptul de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosinla are obliSatia sI depuni o declaralie la



organul fiscal locat, p6na la data de 25 inclusiv a lunii urmaioarc intrarii in visoare a

conrrdcrelor,la care oexeaza o ritualie cenlElialoare a a

(4r in cml unei sirualii care deremind modificarea la\er Pe reren daLorate'

peno;na car. datorcazn taxa pe teren are oblisatia sa dePunn o declar4ie Ia orsanul

hscal localin acaruiraza ternorialade competenla se aflnterenul' pann la dala de 25 a

luniiumatoarc celeiin care s_a i^nrcgistrat s;tuala respectivi.
Art. 17. in cazul unuiteren care face obiectul unui contract de leasinS financiar.

pe inlredga dumu a acesruia imPozirul pe leren se daloreaza de locardr. inceodnd cu

;aude I idnJarie a anului umeror celui :r care a losr incheiar conrmdul.

- io cazul in carc contraclul de leasing finmciar inceteaz6 allfel decat prin

ajun8erea la scadenB. impozirul pe teren se daloreaz de locator, incepand cu dala de

l-ia;uarie a anului umalor celui in care tercnul a fosl Predat locatorului p n

r^ic*ierea procesului-verbal de prcdare-primire a bunulu; sau a altor documenre

similare caie atesta inhrca bunului in posesia localorului ca urmare a rezilierii

contractului de leasina.
Atat localorul, cdt ti localarul au obliSalia depunerii decla'aliei fiscale la

organul fiscal local in a carui ruA de compelenlA se al'la tercnul' in termen de l0 de

zili de 1a data finaliz.rii conrlactului de leasing sau a incheierii procesului'verbal de

predare a bunului satr a allor documente similare care atesla inlrar€a bunului in

posesia locatorului ca umarc a rezilierii contractului de leasing insolita de o copie a

Arl. 18. Impozilul pe lerEn este datorat pentru inl.egul an fiscal de pcrsoana

care arc in proprietate terenul la dala de 3l decembrie a anului fiscal anterior.

Taxa pe teren .e datorcaza pe Perioada valabiliElii conlractului prin care se

constiluie dreptul de concesiune, inchiriere. administrare ori folosinF.
Depunerea declaraliilor fiscale reprezinE o obligalie li in cazul persoanelor

care beneficiazn de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe iercn'

Art. 19. Impozilul pe teren se plnP*e anual, in doue rale egale, astfel: pana la

ll manie sipann la 30 seplembrie inclusiv.
Impozitul pe ieren, dahral aceluiali buget local de calre c'ontribuabili' persoane

fizice riju.idice, de pana la 50 lei inclusiv, se plnelte inEgml penl la primul temen

d' prfi 

"-,r 
i' 

""." "onr,ibuabilutdelinepe lara acele;ati unitnli adminislrativ -
impozilul pe Eren cumulat.

in proprietate mai multe terenuri amplasate

terircriale. suma de 50 de lei se refe.a la

Taxa pe tere. se plnle$e lunar, panl ladatade 25 a lunii
din perioada de valabilitale a conlractului prin carc se lransmite

inchi.iere. administrde ori folosinla.

urmatoare fieclrei luni
dreptulde concesiunc,

Art. 20. Pentru plata cu anticipalie a impozitulu; pe teren. datoral Pentru

inlregul an de care coniribuabili, pann la dala de 1l nartie 2021 inclusiv se acorda

bonificatie de l0%.



CAPITOLUL III
IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art. 21. lmpozitul pe mijlocul de tmnspod esre datorat pentru intreSul an fiscal

de persoana care deline dreptul de p.oprietate asupra unui mijloc de nanspon

inmatriculat sau inregistrar in Romania la data de 3l decembrie a lnului fiscal

in cazul dob6ndirii unui mijloc de transport. proprierarul acesluia are obligalia

si depuna o declaratie la organul fiscal local in a cnrui raza Eriloriala de comPetenla

are.domiciliul. sediulsau punclulde lucru, duPa caz, in termen de l0 de zile de la data

dobend;ii $i datoreaza impozit pe mi.jloacele de traosporr incepa.d cu data de I
ianuarie a anDlui urmalor imatricularii sau inreghtrerii mijloculuide transpon'

/ in cuul in care mijlocul de tanspon este dobendit in alt stat decet Romania,

proprietarul acestuia are obligaia sa depunn o declaralie la or8anul fiscal local in a

;arui mzn reriloriah de compelenF are domiciliul. sediu) sau puncrul de lucru, in

Ermen de l0 de zile de la data eliberarii cntii de identitate a vehiculului (Clv) d c{r'e

Registrul Auto Roman ti datorcaza imPozit pe mijloacele de transpott incepand cu

aata de t ianuarie a anului um or inmatriculari; sau inregistririi acestuia in

Romania.
in cazul unui mijloc de transpon care face obiectul unui contract de leding

financiar, pe intreaga duml! a acestuia, impoziiul pe miilocul de transpon se datoreaza

de locatar'incepind cu I ianuarie a anuluiurm{tor incheierii contmctului de leasing

fina.ciar, pnna la slanitul anului in cursul c,ruia inceteaza conlractul de leasinS

Locatarul are oblisalia depu.erii declaraliei fiscale la organul fiscal local r'n a

cnruirazi de conpetenla se inresistreaze mijlocul de transpon, in tennen de 30 de zile

de la dala procesului-verbal de predale-primire a bunului sau a allor documente

similare care atesra intrarea bunuluiin posesia locatarului, insofln de o copie a aceslor

La incelaEa contraclului de leasing. adt locatarul, cat lilocalorul au obligata
deouneri, declamlie: fi\ale la corcilul local compelenl. in remen de 10 de zile de ld

daia incheienr pro.esului-verbdl de predaE-primrre a bunului sau a alror documenre

similare care ates16 intrarea bunului in posesia locatorului insotiia de o copie a acesto!

DepLrnerea declaratiilor fiscale reprezind o oblisate ti in ceul persoanelor

care t"n"fi"ia.a de scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de

Arl. 22. ll) in calul oricaru'a din aulovehtculele pre\azule in rabelLl I I ar Cap

ul din Anexa l, impozilul pe mijlocul de ranspod se calculeea in tunclie de

capacitatea cilindrice a acestuia, Prin inmu\ilea fiecerei grupe de 200 cm' sau

irac(iune drn aceasla cJ suma coreipunTaloare din label conlom Anerei trr' l'
(2, in calul miiloacelor de rmnspon hibnde. impoTitul se reduce cu c0 % ln

cazul unui atas, impozilul pe mijlocul de lmhsPon este de 50% din impozilul Pentru

motociclelele respective.
(3) Pentru autovehiculele

mai mare de 12 tone. impozitul
de ranspo.t marft cu masa lotala auhrizate e8ala sau

,c .rdbrlc>r(.orlorm lrbctului 2r.l Cop. III din
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(4) in cazul unei combinatii de autovehicule, un aulovehicul articular sau tren
rulier, de transpon de marf: cu masa totali maxime auiorizata egala sau mai mare de

12 lone, impoz;tul pe mijloacele de lransport este egal cu suma colespunzatoare
prcvnzuu in trbelul3) !l C,p. III din Anexa I.

(5) in cazul unei rcmorci, al unei semiremorci sau rulote cde nu face pane

dintr-o combinatie de aurovehicule prevazul. la alin. (a), laxa asupra mijlocului de

ianspon este egalacu suma corespunzitoare din labelul.l) rl Cap.lII din Anexa I.
(6) in cuul mijloacelor de transpod pe apn, impozitul pe mijlocul de tmnspon

este egal cu suna corcspunznbare din tabelul 5) sl Ctp. III din Anexa r.

- Art. 23, Impozitul pe mijloacele de transpon se plate$e anual. in doue rate

egale. aslfel:pana la 3l manie tipanA la l0 seplembrie ;nclusiv.
Impozitul anual pe mijloace de hanspo4, datoral aceluia, bugel local de catre

con ibuabili, persoane fizice sijuridice, de pann la 50leiinclusiv, se plate$le ;ntegral
pana la primul termen de plalr.

in cazul in care contribuabilul deiine in prcprietate mai multe mijloace de

trmsport. suma de 50 de lei se lefern la impozilul Pe mijloace de transpon cumulat al

art.24. Pentru plata cu anticipatie a impozilului pe mijlocul de tlanspon,
datoral pentru intregul ah de cntre contr;bLrabili. pini h data de 3l manie 2021

inclusiv, se acordi o bonificatede l0%.

CAPITOLUL IV
TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLO{CELOR DE RECLAvi SI

PUBLICITATE

Art. 25. (l) O.ice pemoani care beneficia,. de seryicii de rcclama ti publicilale

in Romania in baz unui contracl sau a unui alt fel de i^nlelegerc incheiata cu all5
peBoana dabreaza plala 1 ei prevazute in preze.tul articol, cu excepiia seryiciilor de

reclama ti publicitate realizaie prin mijloacele de infomare in masl sfiise li
dLdiot-,Lale.
(2) Publicitalea realizala prin mijloace de informare in masa scrise ti audiovizuale, in
sensul prezentului a(icol, corespunde activitalilor agenlilor de publicitate potrivit
Clasificarii activilnlilor din economia nalionah ' CAEN, cu modificarile uherioare,
respecriv publicilatea realizatd prin ziare ti alle tipdriluri, precum fi Prin radio.
televiziune ri intemet.
(3)'laxa prevazuia in prezentul afiicol, denumid in contin|ate lda pentra senicii de

re.ldnA ti publicilate . se platetle la bugetul local al unitalii adminislrativrerilorialc
in raza ce.eiapeBoana presteaza seNiciilede reclamn lipublicitate.
(4) Taxa pentru servicii de reclama Si publicitate se calculeazn pri. aplicarea co€i de

la valoarea seniciilor de reclama ti public;lale, exclusiv tua pe valoarea

(5) Ta*a pentru servicii de reclami ti publicilate se dechra ti se plde$e de cite
preslalorul serviciului de reclam, ti publicilate la bugelul local. lunar, pana la dala de

l0 a llnii umatoare celei in care a inl.at i. viSoare contraclul de Presu de servicii
de reclama ti publicirale.



Art 26. Taxa pentru panou, afi$aj sau structura de afi9aj penlru reclami ti
publicitate se calculeaz.l anual prin iMulrrea numArului de metr; pntqi sau a

fi'acl;unii d€ metru pntmt a supEfePi afi$jului.
Art. 27. Persoa.ele care daloreaza taxa pertru afilaj in scoP de reclami 9i

publicihte suni obligaE sa depuna o declaraiie la companimentul de specialitate al

lutoriralii sdmin;straliei publice locale in termen de 30 de zile de la data amplasdiii

Art. 28. Taxa pcntru afi$jul r'n scop de.eclama ti publicitate se plale$e anual'

in doua ra|e egale, pana la datele de 3l manie ti 30 septembri€ inclusiv Taxa pentru

afi$jul r'n scop de rechme ti publicitate, datom6 aceluiaii buget local de cAtre

contibuabili, persoare fizice tijuridice, de pana la 50lei inclusiv, se plnefte intesral

pena Ia primultermen de plata-

CAPITOLUL V
IMPOZTTUL PE SPECTACOLE

Art. 29. Orice persoane care organizazn o manifestarc artistica, o competilie

spotiva sau alta acdviiare distmciva in Romenia are obligalia de a pEti impozit Pe

spectacol prin apl;carea cotei corespunzatoare asupra sumei incalate din van,lrea

biletelor de intraie $ia abonament€lor.
Cota pentru stab;lirea impozitului p€ spectacole, prevaatn la an. 481 din Legea

nr.22712015 privind Codulflscal, este de:
- 2 pentru speclacolul de t€atru, balet, op€rn, oper€6' concert filarmonic

sau alta man;feskre muzicatl. prezentarca unui film la cinemalosEl un

spectacolde circ sau oricecomp€dlie spodive intemA sau irt€malionala;
- in caaloricarci alte manifestari artistice.

Impodrul pe spectacole se pletetl€ lunar, Pana la daia de t0;nclusiv, a

luniiurnatoare celei in care a avul loc spectacolul.

CAPITOLUL VI
ALTE DISPOZITII

Art. 30. Se aproba peniru peBoanele fizice li pentru persoanele juridice

anularea crean\elor restanle ti a acceso.iilor aferenle acestora, in sumn ioiali mai

mici de 40 lei. pentru poziliile de rol care au creanle fiscale rest le afla1e in sold la

dala de 3l decembrie a anului, confonn art. 266 alin. (6) ti(7) din Codul de procedura

Arr3l.Consiliul Local lprob, Drmntoarelefacilitati liscale:
I. scutirea impozitului/taxeipc clndiridatorate pentru u rDntotrele cEdiri:

a) clndirile carc, porrivit 1egii, sunl clasate ca monumente istorice, de arhitecrurd sau

arheolosice, muzee ori case memoriale, altele decet cele prevazute la alin. (l) lit. x) a

an.456 din Legea nr. 22?/2015 (clAdirile clasale ca monumenle istorice' de

arhilecrurd sau arheologice, indile.enl de titularul dreptului de proprielate sau de

adminislrare. care au fatada slradald si^au principala renova6 sau reabililata conform

prevederilor Legii n..42212001 privind protejarea monumenlelor islorice. republicati,

cu modificirile qi completarile ulterioare, cu exceplia incAperilo. care sunl folosile

pen1ru ac!ivilnli economice:



b) clidirile utiliate penlru tumiarca de servicii soc;ale de cntre organizalii
nesuvemamentale $i intrepnnden sociale ca fumizori de seric;i socialei

c)cl6dirile afectate de calamiEi natumle, pen1ru o perioada de pnni h 5 ani, incepand

cu I ianuarie aanuluiin care s-a produs even;mentul;
d) cladirea folositn ca domiciliu ti/sau alle clndiri afla1e in proprielatea sau

copropriehtea peBoanelor prevazute Ia art.3 alin. (l) lit. b) li an.4 alin. (l) din

Legea nr. 341/2004. cu modificarile ti completdrile ulterioarc i
el clidi.ea folosiu ca domiciliu, aflaln in p.oprietalea sau coproprietatea
(sot ri so(ie) ale ciror veniluri lunare brute sunt sub nivelul sumei de

coEsrau in exclusivilate din indemnizatie de romaj sau aiutorsocial;
200(l lci ori

D cladirile aflate in prop.ietaiea operatorilor economici, in condtiile elaborarii unor

scheme de ajuror de statlde mhinis avand un obiectiv Prevazul de lesislaia in
don*n iul ajulorului de stat:

8) chdirile unde au lost execulale lucrnri in conditiile Lesii nr. l5l/2011 privind

mlsuri de cretFre a calitatii arhilectural-ambientale a cladirilor, cu modificarile qi

completArile uherioare. penlru o perioada de 5 ani, incepand cu anul urmator

inrocmirii procesului.re!bal de rccepl,e a lucrarilorl
h) chdi.ile delinute de cooperaliile de consum sau mettetugaretli :i de socieulile
cooperative agricole. in condiliile elaboririi unor scheme de ajutor de starde u i,ma
aland un obiecriv prevdzul de le8islaliain domeniul aj ulorului de stal:

i) cladirile deinute de asociaiile de dezvolrare intercomuniBra.
II. scutirer impozitului/trrei pe teren drtoEt€ pertru:

a) tcrenurile utiliate pentflr furnizrca de senicii sociale de cnlre organizalii

neguvemamentale t intreprinderi sociale ca tumircri de seNicii socialei

b) terenurile afectate de calamitali naturale, pentru o perioadn de pand la 5 anii

c) lerenurile aferente cladirii de domiciliu ti/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau

coproprieBlea peBoanelor prevazute la an 3 alin. (l) lit b) $i ar1.4 din (l) din

Legea nr. 341/2004. cu moditicarile ticompletdrile ullerioare;
d) aercnurile aflare in proprieialea peBoanelor ale caror venituri lunare brute sunl sub

nivelul sumei de 20Og lei/proprietar ori constau in exclusivitata din indemnialie dc

tomaj sau ajutorsociali
e) rerenurile aflate in proprielatea ope.atorilor economici, in condiliile elabodrii uno.

scheme de ajuror de stat cle hirinis avand un obiecliv prcvizut de leSislalia in
domeniul ajutorului de stat.

III. scutirea ltxei peniru elibertr€a certificrlelor, avizclor {i autorizaliilor

a) lucreri de intrelinere, repararc, conservare, consolidarc, restaurare, punere in
valoare a monumebtelor istorice aslfel cum sunt definite in LeSea nr' 42212001

p lind prolejarea monumenrelor islorice, rePublica6, cu modificarile ullerioarc.

datorate de proprietdii persoane fizice care realizeaza, integml sau parfial. aceste

lucrari pe chehuiala proprie;
b) lucrAri destinale pistrarii integritalii fizice ti a cadrului construil sau natural al

monumentelor istorice definite in Legea nr' 42212001, republicaE, cu modi|caril."
uterioare, finanlate de proprierarii imobilelor din zona de prorecte a monumentelor

istorice, in concordanli cu reglemenurile cup nse in documenraliile de urbanism

iniocmite potrivii legiii
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c) Iucriri executate in conddiile O.donanF; Guvemllui nr. 20/1994 privind masu.i

pen1ru reducerea riscului seismic al consruqiilor exhtente, republica$, cu

modifi carile si completarile ulterioarc'
Benelicirzn de .este frcilitili tisc.le, contribu.bilii cs.e nu inregistretzn

obligatii de phtn rest.rte! inclusiv rmerzi, la datr elibernrii certificatelor'
avizelor siu auiorizlliilor, dupn c5z.

Iv, scutiri de ls plala raxelor iNtiluitc conform 94:-!!6 urmnlosrelor
persoane lizice sau juridice:
;) veteranii de rlzboi, vaduvele de razboi ti veduvele nerecasebrite ale vetemnilor de

b) peNoanele fizice prevaate la an l din Decrctul-lege r. ll8/190' republicat. cu

modfi carile ei comple6nle ulterioare;
c) insliluliile sau unitnlile care functoneaT, sub coordonarea Ministerului Educaliei ii
Cerceurii Stiinlifice sau a Ministerului Tineretului fi Sportului, cu exceplia incintelo.
folosile pentru activiiali economicei
d) rnndaliile infiinFte prin teskment. corsiiluite conforn legii. cu scopul de a

inrreline, dezvolla si ajuta institulii de cuhurn naionala, Precum ti de a susline aciuni
cu caracter umanitar. social gicultural:
e) organizatiile care au ca unica aciivitare acordarea 8ra!ui6 de seNicii sociale in

unilsti specializate care asisurn sazduire, ingrijire sociale $ medicala, asistenF,

ocrotire. activiiali de recuperare, reabilitde qi reinse4ie sociala pentru coPil' lamilie'
persoane cu handicap, peBoane vanhice, precum ti peniru alle persoane aflate in
dificultate. in condiliile leei;.

IlcnefiLixz:i de nccstc facilit:ilifis.alc, contribuabilii! care nu iu obliglliidc
t,l.,ri r(\rrnrc cirrc busrrullncnl. inLlu.it rmcn/i

Scutirile de la Dhta impozitului/lxxei pe clndiri, a impozitului/lcxei Pe

tcren, a impoziiolui pc mijlorcclc d. transporr (pr.!nzute Ii art.'156, {6:l ri '169
din Lcgc, nr. 22712015) s. rplicl, inc.pand cu data de I ionurie 2022,

pcr$aDclor.arc delin documcnlc juslificntilc cmisc pAnn l! dat{ d. ll
deccnbrie 2021 $i carc sunl d.puse h Primnria Comunci Urdlri peni 1a dala de

ll martie 2022, inclusiv. Exceplic fac scutirile xcordate persoanclor incadralc in
grrd dc hrndicap satr d. invalidilalc, precum li reprezenttntilor lcgali ai
.ceslorr! cnrc sc apticn incepind.u dat, dc I a lunii urmntoare cclei in crrc
persoan{ depune docunentele j uslilicstive.

Art. 32. Se aproba reSulamentele pe.tru
acodare a facilitalilor fiscale prevazuE de an.

9i 5.

Art. 33. Depunerea peste lemen sau nedePunerea declaraliilor de impunere

prevazue de Codul iscal, incalcarea nomelor lehnice privind tiparirea, inreSistrarea.

lanzarea, evidenla ti gestionarea, dupl caz. a abonamenlelor !i a biletelor de inaare la

spectacole. precum 9i necomunicarea i.tbmaliilor ti a documentelor de natura celor
previzute la an. 49.1 alio. (12) din Codul flsc^l (ik ve.lerea clarificdni si stabilirii
reale d situaliei Jiscale a conttibuabililot, co/nPartinentele de specialitate ale

stabilirea procedurilor ii c.ileriilor dc

31. conlorm ANEXELOR nr. 2. 3..1
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autoritdtiLot od inisttuliei Publice locale a, conpetekla de a solicita ikfomalii Si

docunente ct relqanld livald sau Pdtru ide ilcatea coniibuabililot sau o

nateiei inryabile ori tatabile, dui c@, tu notori. aeocalii etecutotii

iudecarore$i, oreanele de Paltie, oryanele vanale, seniciile publice conunitate
'pqrru reSinul petniselor de conducere $i iknaticularc a lehiculelor' seniciile-pfilxe 

conuaiue peh!ru elibeturca Pavpodrtelor si Ple setuiciile Publice
cotuttitate de evidenld a Pasoaietot, prccun 9i otice alb e itate care deline

iafornatt sou docunekte cu ptNw la buau le idPotubne |au tdab e dtpd 'd a'i
]i mrcoa*le are au catiorco de .onttibuob au obtigalia lurnzatit a'estora fitd
olart, ia terdcn de l5 z etucrdtoorede td dato Ptinirii srlr,a/i/:'1in temen de'el
mLh l5 /rle lucdloare de la dala prim;;i sol,c,lerii. consrituie conlmvenlie'

Art.34. {l) Confom prevederilor Legii nr. 193/2019 pentru modifioarea 9i

cory'plerarea Legii nr. 50/1991 Privind autorizarea executarii lucrerilor de construclii'

se instituie 1ax; specialn pentru emiterea in regim de urgenla a umitoarclor

a) Autorizaie de consruire 100 leii
b) Autorizliede desfiinlde - 50lei.

(2) Taxele menlionate mai sus se dato.eazi de catre contribuabilii care solicih
prcstarea acestor servicii in rcgim de ur8enl6, in urma unei solicitari justificate ln cu
ae neemitere sau emirere pesle termenul prevazut de lege (7 zile luq'toare)

contribuabilul, persoana fizica saujuridica, poate solicita restitunea hxeide urgenia'

conlorm prcvederilor Lesii nr' 20?/2015 privind Codul de Procedura fiscala'

(3) Taxele de urgenla insthuite sunr suplimentare laxelor pentu elibemrea

docummtelor in reeim normal fi se achita anliciPat. o datn cu depunerca cererii de

elibeare a documentelor.
(4)Nu se vor elibera auror;zaliide conslruhe ticenificale de urbanism in maipulin de

7 zile lucrabarc firA achitar€a hxeide urgenF.
Art.15, Anexa nr. I face parte inteSranta din prezenta hoLrire.
Arr. 36. Se aprob! sancliunile-amenzi aPlicabile incepend cu 0l'01'202:.

conlorm Anexeinr.6 care se constillrieparle inlegrantn dun preienta hotArare'

Art.37. Prevederile HCL n. t8122 04.2021 privind indexarea impozitelor ti
taxelor locale pentru 2022 sun! aplicabile incepand cu d.ta intrarii in vigoare a

preznlei hotuai, respecdv 01.01.2022.
Art. 3E. Prevederile hotadrii vor fi duse la indeplinire de Compadimentul

Conlabilitate, Compartimentul Achiz;lii Publice, Compartimentul A8ricultura'

Companimenlul Sta;e Civiln, Compartimentul Asislenla Sociala ti ComPanimenlul

Art. 39. Prezenta hoErarea se comunicn compartimentului contabililale

Compartimenrului Achiz(ii Publice, Companimentului A8ricultum'

Com;animentului Stare Civila, Compartimentului AsistenF Sociala,

Com;animentului Urbanism. Primarului Comunei Urdari ti Insiiluiiei Prefectului

Judelul Gorj.

DE IIOT,IRiRE.
AVIZAT,

SECRETAR GENERAL,
Loredana Di.!onescu

It_
o_rl
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ROMANIA
JUDETUL GORJ
COMUNA URDARI
M-ff'ryw-/L&"a

REFERAT DI] APROBARE
L, proiectul de hotirire p.ivind nivelurile pertru vslorile inpoz.bile,

im pozilele ti trxele lotrle ti alte t!x.lsimilale lcestora, Pr€cum tirmenzile
aplicibile lncepand cu r ilnu.rie 2022

:dpoduld€speciahltenr.552llo3.ll.202lalSecfthruluiGeneElalComuneiUrdaril
- anunFl nr. 5523/08.11.2021 privind LeSea nr. 5212003 privind

/ ransparenla in adminislratia publica localA. republicalal
-t proce"rl-verbal nr. 5524.08.11.2021 privind lesea nr' 5.)/:001 pntrno

transparenla in admin;strara publica Iocah, republicat6;
' prevederile Directivei tr. 1999/62lCE de aplicarc Ia vehiculele de marE qi

Anexa I cu nivelurile minime exprimate in euro, prevaate de Directiva
t999l62lCEi

- prevede.ile art. 56. an. 120 alin. (l), an. l2l alin. (l) ii (2) li ad. ll9 alin.
(2) din Constit!lia Romanie;. republicaiai

- arlicolul 4 ti anicolul 9 paEgratul 3 din Cana eurcpeana a autonomiei
locale. adoplaia la Strasbourg Ia l5 octombrie 1985, ralificatn Prin Legea

ft- l99l1997i
- prevederile art. 7 alin. (2) din Lesea nr. 28712009 Privind Codul civil,

rcpublicat6, cu modifi clrile ulterioare;
- prevederile an.5 alin. (l) Iit. a);ialin. (2), an. l6alin (2),an.20alin.(l)

li!. b), an. 27, an. 30 din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice

locale. cu modificarile 9i comple6rile ulterioarei
- prevederil€ at. l, art.2 alin. (l) lit. h), prccum ripe cele aleTiiluld IX din

Leeea n. 227/20t5 ptivind Codul fiscal, cu modificnril. ti completnrile

- p.evederile O.U.G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de limbru, cu

mod;fi carile ti complellrile Lrlterioare;
- prevederile H.G. n.. l/2016 pen!ru aprobarea Nomelor melodolosice de

aplicare a Legii n. 227120t5 ptillnd Codul fiscal, cu modificnril€ 9i

complelirile ulterioarc,
- prevederile Legii nr. 20712015 p.ivind Codul de procedura fiscala, cu

modifi cnrile ti complelarile uherioare,
- prevederile H.C.L. nr. 18/22.04.2021 privibd indexarea impozirelor Si

taxelor locale penm anul 2022;
- prevederile art. 7 din Legea nr. 5212003 privind lEnsparenla decizionah

in administralia publica, republicati;
- prevederile art. 129, alin. 2. lit. b), alin. 4, lit c) fi art. 139. alin. 3, ln. a)

drn O.l .(l nr. 5- 20lo pri\ ind Cgdul AdmrniSlEriv.

rarea condifiilor de oponunitate,
propun adoptarea hotarerii in coriinu

FaF de cele aratate mai



ROMANIA
JUDETUL GORJ
COMUNA UP.DARI
x" 

'rY/_At!:ba

RrPort de sPecialitate,

Avand in ledere prevederile Direclivei 1999t62/CE de apli.arc la

vehiculelor de mar&. prevederile an.7 din Legea nr. 5212003 p.ivind

rrdsparenp decizionala r^n administaiia publica, republicati, coroborare cu

prevederile art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c. art. 139, alin. 3, Iit a din O.U.C.

nr. 5712019 p.ivind Codul administraliv, esle imp€rios necesar adoptarea unei

hoinra.i privind aprobarca impozilelor ti taxelor locale pentru anul 2022, moliv

pentu care propun inilier€5 unui proiect de hotSrare privitrd privind

trirelurile pentru valorile iDpozabile, impoziiele 9i laxele locale 9i alte taxe

,similllc rceston, precum si am€nzile aplicabile incepind cu I itnusrie
2022.

SI.:CR[:'I,ITIt CE\ERAL AI, COMIJNEI L]RI)ARI.



L CODL'|, |1SCAL TITLLI'|X lhpa.ite i tue hMl.

( 
^rltol 

LL l- lN:fo/ll(, )l l.\rA rl . I iDlRl
vxLoilc i,nporblc.\prn,de io L./'np. in !r/ul Pc^oatrelor lizi.c pr.vaTut la rd 157

al lit2)di', l.gc,nr l27rl0l5 l]rnindcollul li\crl:

TABLOUL
CUPru NZAND VALORILE IMPOZABILf,, IMPOZITELE $I TAXELE LOCAL[

APLICABILE iN ANUL 2022

illT;,' '."1 "Li:dt,l 
*;," p".ttl *Le,iori din mat.riale diErire' pentu nabil@' vaLorii

impoabiLe a cLrdirii se dentific, in kbeLul pt!,zur la alln (2) vaLoarea impozabili co*spunzaroare

:0lt
A. Cl necucadredin beronarmat saucu pereli

exrcrioridincr midr aBa sau din oricealre
mar.risle rczulrarc in ums unui roGfr.nr rermir

t2,

B.ClrdirccupeEliiexreioridinlemn,dinpiata
naturala. din crrrmidi n.a6e, di. lal uci sau din
orice !lre mareriale nesupuse unui talamenl temic

C. Cladire-anexl cu crdrc din be
percli exreiori din c.rrmidi a6i sau din orice.Lle
mareiole rezulrde in urma unuilaramcnr iemlc

tt0

D, ClrdiE-anex, cu DeGtii ext.riori din lemn, din
piat narursl4 di. car.mid, n.aEi, din vrldtuci
sau din orice alte maleriale nesupus. unui rBlan.nt

.]l J]

-in.azul conrrlbu.bilului care deline Laaccea!i

adresiincAneri afrplasaE lasubsol.dcmlso tlAru
a monsardi. utilizre ca locuinlr.in oricaredintc
riDuliedeclrdiripreli7utelalii.A-D
Fl;.;zuL conkibuabilul0i care deline la acccati
adrcsA inctperi amplsate h subsol, la demkol

!i/sau lamansardA,utilizatein alrc scopull de.ar c.l
delo.uinl.,inoricaedinteripuriledecl.diri

mate.laluLuicuponderea!eam.im.rc.



(2) Supdlata cofttfund des&tud$ a unei cl{diri se deremin, prin insumor.a supr.felelor wtiunilor
tururor nivelorilor ctrdirii, inclusiv rl. b.lcornelor. losiilor eu ole celor situate la subsol sau la
mansard!, .xce dnd suprcfqele podu.iLor neutili4le ca l@uintr. ale $rrilor i rer.selor neacopcrnc.
(l) Daci dimensiunile extenoad.le uneiclrdni.u por n ehriv m.sumtc pe conruru exrerior, arunci
supraraF consltuila desf4urar, a cl.dirii * dereminI prin inmullneo supBfetei uliLe a cLddnii cu un
coencicnr d. knsiormarc de 1.4.
(4) valosrea inpoabil, s cl&nii se ajueee, in luiqle ds rohgul localititii !i zono in sre ere
anpL,sarr.L.dncr,prininmulftevalo.iideteminareconfomalin.(2)-(5)cucoeficien$ldecoeqie
corespunzdro!, prcvrzur in t3belul umntor:
(5)1n cazul unui dpdamenr amder int-un ble cu mai muh dc 3 niveluri ri 8 apanamente.
!cl''.'enru d. corcq.e pE!a/ur la alin r6r:ercdue.L0.l0.
(6) Valerea impozbild a cledirii, der.mina6 in um6 aplicarii p(vederiloralin. (l) - (7), sc Educc ln
func/e de anul relmindrii eeneia, dupa cufr ur6eazr:
!) cu 50o/o, pe.itu.Ddneacarc rrc o vechime dc pes@ 100 de anilo dat! de I ianuarie a snului fiscllde

b) cu l0%. penlru cl6dirca qe are o lechime.up.insa inre t0 de rni ri 100 de ani inclusiv. la dak de
I ianuuie ! anului fiscal de relerinlal
O cu l0%. pcnru cladnea care are o lechime cuprinsd inrE l0 de a.i $ s0 de tni inclusiv,la da$ dc I
ianuarie ! anului fiscal de rclerinF.
(7) in cazulcladiriihclreau losr execurare lu.t,ride rcnovole majorn, din punct de ledeft fiscal. anul
rcmin.ii sc ocosli^az.r, srael c! oce$a se consided s fiind cel in cae a fon elecruar, receplia la
Icmina€a lucl5rilor. Renovos majorA reprezintA lctiunea complex. care cuprinde obligaroriu Lu$iri
de inteoenlie la srructuE de reziienF a cltdnii, pentu asiguErca cerinlei fundamenlole de Ezisrenld
necanic, $i nabilnrie. prin actiuni de @onnruiE, conslidaE, modemi4e, modifi*c sau eiii.deft,
prccum ti, dupa coz, altc lucriri de inieBentie pentru mentinerea. !e intrcaSt duiat! d. .xploakre a

clddnii, s celorLahe ce.inte fundEmenrale aplicabil. consocliilor, conlom l.gii, vizind. in principal.
creg.rea perfodanFi energeace ti ! crlir.tii arhheduralambien&le ri lunclionale a cladirii, Anul
remi.rrii se actualizcu, in condiiile in coe. ls temlna@ lufdiilor de renovare mrjort, valoarco
cEdniicre*e cu celputin t@/,latade !oloalea aceneia la daD inceperii cxeculirii lu$irilor.

cllcn,ul impozitului pe clldirile nerezid€nliale !naicin prorrlel!le! peBornelo. lizice
(1) Penlru cl&nib neezidenliale anat in prcprierarca peBoanelor fizice. ihpoznul pe cl.dirl a
calculcal, prin aplicarca un.icored.0,2 % osuprc valoriisE poate fil
a) laloarca rezultatn dirtFun rcpon de evoluare inlocnn de un elaluaror lutorizoi ln uhimii 5 ani
snreriori atrului de ElelinlA- depus ls orsanul fiscal local pdnt l. primul tlmen de plalA d n onul de

b) valoarea finalA o luc15ilorde consruclii. in cazulclrditilor noi, construire in uhimii5 anianteriori

c) valoarea clrdnilor c,re rezulr, din acrul prin care se kansleri dreptuL de proP.ie$te, in cdul
clrdnilordobindire in uhimii 5 ani anrcriorianuluide efed.F,
(2) Coia impoznuluipe clidirise sIabile$e prin hordr6t rconsiliuluilocal.
1l) Pentu cLAdl le nerczidenliale aflare in p roprieurea peMan c lor fizice, utilizate penku lctivirilldin
domeniul ag.icol. inpoziluL pe clldi se calcule.z, prin aplicarco unei cote de 0,4% asopm valorii

(4) ln cazulin sE valoarea clddniinu poate fi cslcula$ eniom pr.ved.riloralin (l), impozitulse
salculca, prin aplicaBa cotei de 2% asupd volorii impoabile dertrminate confom q!Lll?.

C!lcuklinDorituluiDc.lidirilc cu dNinxlir mi\ril rflrtcirr proDiicrric! pc orncl,'rfi/ic.



l) in cazul clMirilor cu deninati. nixr, slate in popnetal* peNo.n.br nzic., impozitul $
calc!leaz, prin i.sumarea:
a) imDozilului slculal oentru sup6lat! rolosirain scop rezid.ntial onform an.457r
b) imDozirului deleminal penm supnl.ta lolosil! in scop nerczidenial, indicad prin declartlie pe

pop.ia rdspundee. $ cu ondilio cach.hui.lile cu ulilitdlile sd nu lie inregistdie in strcina peuoanei
care desEplra scriviEte e@nomicn, p.i. aplicaca coici st bilhe confom an.458 asupla valolii
impozabile slabilite.onfom an.4s7. aat, a fi neeed slabili@ valo.ii prin dep uneca deu men ielo r
.ftlrrdre lre.453 rlin. r I r. Nom. mebdoloeice
ia i. -^r in "*. tu oa*. ,lliiliiiili i", un don.uriu n\car r! .aE nr se desriroe, ni'o
o(iibree.orcmicr.impoTnu ecrlcLlcrzalonlomg4.ilf
LJ) in.r/rl Jrdr.lor !u desrinot'e miNa. cdnd prcprie@rl nr de.,'t'a o,garLl fi\a 'Lpmtola
roloirr:n \op rre/idenlial. potirir alin {1,|tr 0,. ihpo/.Iulpe clad 

' 
s callileazl p a sp'i.dra

.okde 0.1," $upE 'oloii irpoab'1. o.rem'na'e .o.lom an. a<7..

Cslculut impozirulurl.tea p. cl!dirilc dctiDule dc personele ju ridic€
(l) Pcntru clidirile Ezidenliale anate in pBprietared s.u detinur.d. pemanelejuridice. impozitullax!
pecLrdii se calculee, prin rplicarea un.icored.0,l% asupB valorii impoabile a.Udirii.
(2) Pcnttu clidnile nerczideniale a,laE in propriehE, su delinure de pesoonele juridice.

imDoztuL/taxa pe clsdilis calculeazn prii aplicaM unei sre de 0,2'l" asuprs valorii ihpozabiLe!

(l) Pentu cl.dirile ncr.zidentiaG anoE in ploprielatea sau delinure de p.Mnele ju dice, utiLizate
pe.iru adivn4i din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clrdiri s. calculcoz! prin apLicorea unei cole de

0.4%asupB valorii impoabile a cl6dirii.
(.1) if cazul clednilo cu desdnalie miria al aie in proprietalea peEoan.lor ju dice, impoznul se

dereldi., prin insumarca impozirului calculot pentu supralEta folosirain eop rezidcnlial conaorm alin.
(l). cu impoziru qlculal pentu supBlata folosiri in scop nerezidenlial, co.fom alin. (2) sau (l),
(5) Pemru stabilnca impozituluilaxel pe chdni, valMrea impoabil, a clldinbr afldle in popierarea
p.6oanelo. juridice esle valoarea de la 3l deccmbri. a anului anterior celui pentu ctrc sc darorea,

!) ulrim, laloare imp.zabild inrcgktaG in evidenlele organului iisctli
b) valoar.a rczuha$ dinr-un rapon de evlluare inlochit de un evaluotor autorizal in conlomnd&.u
sandardele de evaluaE a bunuriloraflare in vi8oare la daro elaluAriir
c) valoa.ea final, a lu(.rilor de consructii, in cuul clddnihr noi. consrLni. r^n cu6uL anuLui fiscsL

d) !aloarea clidirilor carc rczulrd din lciuLp.ln
care nu ene precizit valoarca in documentele
in6Bistai, in bazo de dare ao8anului fiscsli

.arc sc tanslerA dreprul de pmprierate in sirualia ln
care aresta prop.icrarca, sc uiillzeua u timu vaLoare

.) in mzul cEdnilo! cme sn! finanFre in baza u.ui contad de leasins nnanciar, valoarea rezuhar,
dinr-un mpon de elsluaE int@ftn de un cvaluator auloriat in confomihre cu $andardele de

eraluare a bunurlor,lale in \i8o,re la dar..\aluarii:
0 ir .,?rl . rdtrilo' penr.u !"re * daroreoz! E\a ne. rd/'. taloar.o 

'nnriia 
in @nrabilndeJ

prcpricrarului clddnii ri comunicatd concesionarului. locarirului, tiolarului dcprului de adminhtarc
sau de loLosinld, dupa *2,
(6) vlloarea inpoabil, ! clrdirii sc acrualiEazd o da$ la 5 ani pe 6e unui rapon de evaluarc a

clldi.iiinr@mn de un claluaror autoriz.t in conlomitlc cu iandardelede elaluarc a bunuriloranare
in \ lorre a dara .valua. i. oepu. la orConu' ".ct lo.tl dnt la p mu, remen de plc', din tlrl de

rlc.rt. in snu4io dcprneniraponLluide el lurr drpr pinulkmel de plad d l rnu dc rclennla
acesaproduceelecteincependcudat6de I ianuadeaanului fiscaLumator.



(?) Prcvederile alin. (6) nu e aplic, in c@l cltdirilor carc apa4in perwnelor fale de ctrc a losr

DrcrurErrono$reRdeinn^rd.declan}!reaptuceduni ralinenrrlur.
i7r) PE\edcrile alil (o) nu * aplic! in c,u. clAdnilor c6,e .unL *urik de plao 

'mpozirurJila\.i 
pe

cEdnipotri!itan.4s6 alin- (l ).
(8) in ;aal ii caE pmpnelel clrdirii nu a act@liat wloaEa inpoabils in uhimii 5 ani snt riori

anuluide rel.rinl4 cot! inpoznuluillxei Decltdiri.ste de 5%.
(9) in c@l ii ;rc popi;r!ru| cl.dtii nu o stualiar vtlooE0 impoabil. i. ultimii 5 6ni dreriori
anuluide relcdnla.difeEhl. d. 6, fa!.t de cea srabiln!@nfom alin. (l) ti(2), dup{ cu, ta fi dstorcl

t'otr ob iTpo/rLlu' kreip€ clrdtr' pr'r/uu h dl.n. 
' 
I' sir2' 'e rsbilete pir mr6+'e r co1' l rI I

D/clrrrec. doMidno, ln$Iinrre! ti nodilicrrea clldirllor
(l) lfrpo?irul p. cladnies. da&rar pcntu inireeuldn fiscalde peNodna cae otc in prcprierare cEdirco

la drb d.ll deembrie a anuluifiscalani€ridr'
(2)incazuldobandniisauconsrruniiuneicl.dniincu6ulanului,proprietadlace$.iaaBoblisalias'

depune o decltrati. lo orEsnul fi*al local in a carui oz. iernoriale de comp.len$ se sfii cl'dnea. in

temen de 3o de zile de la d,i! dobdndirii !i daioreaz impozil pe cl4dni incepdndcu data de I ianudrie

(3) Penrru clrdnilc nou-conslruile, dac dobendiii cladirii se conside.aduplcum urmeazel

!) penru clldnile ex*lbte int gal inainte de erpnarea tem.nului preldzur in aurorizalio de

conituire, da& inlocmirii pmcesululvelbal de reePtie, dar nu noi t6ziu de l5 zile de la d.ra
r.minirii efecrile , lucrdrilor:
b) penlru clrdnile ex.curale in&er.lla rcrmenuLpevtzui in ourorizdliad. construne dat din aceasa.

cuobl'gdr Erea'nrocmni' pm!e'Llu.reros de 
'ecepLe 

l rermenu. pre\A/Lr de lege,

.) ocn.ir !lrdni'e a.e crro.luCaa de ccn(.uqr' nu ar io t fin,l'are'a kmenulpr.vA/Jr in aL'o',tl'a
d. .or. r'R t penrtu laE nL ..a sd.i- ,t pRlLnciRr tr.ab l.lAlri aulo iDre.. in cond 'ile 

egr,. ra

dal! e\pkrrii ac.sui remen ti numai Pentru supralala con$un, desE !at.i ca€ are clementle

ndduml.de baznal. uneicltdiri,in speF pereli$iaoperir' Pmcesu l_verbal d e eceplie s irbcnetG
la dara erpirnrii temenului prevlzur in !urorialia de construire, onsemnandu_* sladiul lucrfuilor.

ore.Ln,.un rrracolnni$de.'t)-'r'1 1raponcu(re.cr.bieae'roo/.rLlpe.l,dr
.r, DF rrrc. cadr'1"_ ir .edc'ca 'rpJtr.i )' i.Yr'erea ,ce{oE in eridell.e aJrori$rior

adfrinLstatiei publice l6ale reprezinrn o obligalic le8ali a conrribuabililor cae dclin in prcplieure

rcesrc imobiLe. chidr dac, elc au lostexecul,te $rI outoriare dc corstune
(5) in caztrl in crr. drcplul de propricraie osupra unei chdiri esle ronsmh in cuuuL unui tn liscal

ihpozirul vo fi dstoral de peBoana csre deline drcptul de proprierote 6upd cudnii h dsto de ll
decmbie a anului liscala.trior anuluiin caro seinstrtio@t
(6) in cazul extinderii. imbundlilnii. d.sfiinlA i psiiale stu sl altor monincAri aduse unei cl'dni
existenre. inclusiv ehimbarea inregrala sau pa4iali o folosinFi, caE delermio, crenereo su
diminmrea valorii impoabile a clddnii cu 6ai muh de 25"/0, proprieraruL at dbligalia si depuna o

.o,, dclaBlie de impudere la orsonul fiscal locol in a cadi ra, teritoriala dc compelen$ se .lt
clrdneo- in rermen de lO de zile de l, data modificnrii rsspective, li daioreazd impoznul pe cl'dir
dereminar in noilecondiliiincepand cu daG de I ianuarie o anuluiurmfior.
(7) in cazul desfiinlirii unei cl.dni, prcprieurul ae oblisstis s, depuni o nou, declaralie de inpunere

Lorganulilscalloc!Lin a c.ruirazd terno.ial, de compelenF se aflA chdita, in Grmen de:l0dc zilc

de l;dal! deholrrii su dislruseriitiinccieazn sAdatorea imPozitulincepAnd cu dah de I ianuarie a

anuluiumilor,i..lusivincazulcltdni!orpentrucarenus_oelibeBtaurcrizliededesliinlarc



(8) oaca incadma cl6di iin lunclie de 6ngul locali$lii li zond e modindln cuuulunuian sau in

;usul snului inlc iie un elenimenl ctre conduce la modificorca impoziiului pe.lddiri. inpoznul r
calculqza confom noi i situsli i ineptnd cu drta de I ianuorie aanului um{or.
(9) in qzul clrdnibr h c@ s co;$ou difernF i.rE supdlelele in*ris in actele de prcplieute ti
nrudh Eea Ezu,k!, din mr\uratori'e.\.c oi. rn cotil"le Legii ctd.qtulu' 5i a puol* alr'

.noblhe m rlaab. epubliclre, cr nod'ficari'e + completerih,h.lioare penlru oeLem'nsre'

sarcinii fiscale s. au in ved.rc supafeFle care coEspund shuali.i eale, dovedit prin luc.{ri de

cdd6tu. Darele rezuh,t din lucraile de cadastru se inscriu in evidenFle fiscole in rcghtul asricol

.r.-Lm , in ciner rutuiar,. i.r inDo/ ul ,e colc,leaz lo1lom noi' nruali' incednd rr dara de I

ion;sie; anu.,i um610. cel,, in cam se ines^reaza la o,sa.,l n'cal locs' rucErea de '3dsIru' c'
snex, l. dcclaralia fiscall
rlo,inca/u Lrei..dtr' rare tac ob'clrul rnJi @.ntd de lea'ing llnan.'ar. pe'lrreagp dJrara 

'g,ce ra se lplnr umr@Ele r.rul':
a) impozirulpe chdniF daloea, de locarlr. inceptnd cu dala de I ianuarie d anului umator celui id

csre d ion lncheiar contlcruli
b) in cazul ince$lii contmctului de l.,sin8, impozitul pe cudiri se daioteozA de locaior, inceFend cu

d;u de I ia.trari. o anului um.ror incheierii pmc.sului-velbal de pBdae a bonului sau a alror

documenresimilaE care ai.si. intEreo bunului i. posesia lGatorului caunecarczilieriicdnt'ctului

lilili'i"1*".,. "',' .*"., au obrisalia depuerii
cArui mzs de @mpctenF e alla clldireo, in rcmen de

leasins eu a incheierii proc6ului-lcrbal de pEdcre a

alest intrarea bunului in po*sia l@atorului ca umaE

d(laBtiei nsaE la orsanul fisc.l locol in d

l0 de 2ile de Lo dau linalizarii contractului dc

bunului sau a !lror documente simil.r. care

r r.zilieriicontacrului de leasidg inelni de o

o oblirolie 5i in cazul peea.elor caE beneficiazi de

!!o( aacciL rJ(ufrcntr'
,' r i" ". .t. .a r.to' pe.,," -'c.c da o'ev rJ.r pc. Aon'', rcneirl url'.o."*. de - 1 *i' rc'
irrhnicr.. administrard dri lblosinla c!.e so rclcri lc perbadc maimaridc o Luna.rirularuldr'pnrluide

on.csiufc. inchiriere. .dminisraE o.i tulosinlAareobligrliadepuneriiuncideclarulii La orSanu fisca!

h.a peni adalade25 inclus!!Ludiiurmaro!rein(rrriiin!igoarercontactului
( l2) in !i/trl.l.dnilor pcnku c,rc se ddoreazr rxx, pe clrdni, in rcmeiuLunor conta.re de con"siunc
i".r.i,isc. aan nisrm,i * loLosirr, car. \. rclcri la pc.ioadc mai mici dc o luni- pcAoana dc drepl

o -or de.!,. ''J.c rn.l-tr.'. ddnirir're o' .oloJnP 'm oD"gdi- ':
]""-,.r 

".r..r 
,a" ., o.q",r' fi .,1 lo.r, pi'r l- ddJ oe :t 'r.lun\ a rni' r'r'lroare L'r"' I

virorre r contrctlor.la cae ancrcaza o s ludlie ccnt.Lizalo.re a aceslorconMdc

tti"rl in cazut cBdnilor pentu care ie d.toreui raxa pe cEdni, in cm.iul unui .o md de

con.esiun., inchniet, admi;kture orl rolosinls core se rolerl la pedoade mai mari de un an lilularuL

drepiului de codcesiunc, hchniele, adminktmre ori lblosinl, are oblig.lia depunerii unei dslaalii la

orysulnlxl lomlin lermen de l0 de z le de h dara inkarii in vi8oarc a coniadului si dsbreaz' raxa

.eclr,ltr inceo.nd .u dJ!a dc I Lanuaricr rnu uiurmarol
,1.,..,,.' ei .irJ li' ' .n' d.re. n' J 'oo. ldeJ a\.'pc.l"or'J 'rc.pe^oJl'"roa'o''a/Jt*, pe cl5dni a.e obLig.lia si depun, o dcc aralie la orlatrul fiscal ldcal itr a cerui rrzi icrirorirLi Je

.om;dorli $ ini.hinm. Pnri ld dda de 25 a Lunii um6nlre ccLc] in care $' inresinrar \ntrlL!

(lj) De.l.r.rci cLidi.il(n in scop ftcaL nu .ne condilionrti dc jnregi\t,r.a aceslor imobiLc la o'iclile
dccadasiru ti publiciratc imobiliart
( l5) Depunere, dcclamtillor nsc!lc reprezinli
scuftisau rcduceride laplata impoznuluistu a

l,taro iopozitului/l!rci



(l) lmDozirul p. cladiri e plftelte anual, in doud rsre egslc, p6n{ la darele de 31 manie ii l0

intresulan de crire contibuabil,
de 10%, stabilnd prin hod!6re !

(21Penru ol,ra cu anticip4iea impoziruluipe clrdiri, daroral penru
pina la dab de 31 manie a anuLui Espectiv, sc ,cordi o bonilicalic

(3) l6po2nul p. cEdni, da$ar eluiasi bugcr loctl de c{E conribuabili, de pAn[ l! 50l.i]nclusiv s
plJesr. LnresuLp6nr lrprimulkm.n de pltt!
ilr ln .urt ln.orc.onribuatituldeline rn prcpr.ebte mai mu't. clrdtrr ompl6are pe '.2 aceleiot

unilnl adminislEliv+rit6ri!1., prcvederile alin. (21 ri (3) * refer, la inPozilul pe cl.diri cumulst.

(4"1) ln cazul .o.lnct lo, d€ conesiun , inchniere, adninisrEE su folGiip corc s tred la o

Fricd.t nai 6@ d. u e, l4!a p. clddiri e plfie$. anuol, in doun d. eSEle' pana h dtt le d€ 3 I

man'e iL l0 sepkmbri., inclusit.
Iti/mru.ontrrrelord..orcetiune.in.h.r'eE.adminisaresaLtoloiirle\tr.srcleld'dpe'io'de
mai mori de o luna, raxa p. cudni se pl.re$le lunar, pana ls dat de 25 inclusiv o lunli um,ioare
fiecirci lunidin poioada de lalabili6re a contBcrului, de cite concesionar, loqd lnulsrul dreprului

deadminisraE su de folosi.ra.
(6) ii cazulconld.telor care se efsa la pedosde msimici deo lun6, pqsoda iuridicd de d€pr plblic
;m rBmmne dreptul d. @nesiune. lnchiriere, adminisiorc su iolosiitt colsctaz, uxa pe cltdiri de

la concesion,ri, lNrari, lnuhrii dEpruluide admi.hhr. su de folosinl! ti o vats, luntr, pdnd !a data

de 25 inclusiv a luniium od. fi(rEi luni dii perioadade vllabilitale a conmctului.

(l) Nu se daroBzl impozi/raxa p. clrdnipenlru:
a) clidnil.,flaE in prcprielalea public! sou prilgfi a naruluisau a unitalilor adminktnrivreritoisle.
cu erceptia incipenbr lolosire pentru acrivir,li Mnomice sau agremcnt, oltele decar cele deslisurare

in relatiecu peBoanejuridic. de drepl publici
b) cladnile ;nac in dom.niuL pnvar al sarului concesionaro. inchiriale dat in adminhhB ori in

lolosinli dupt caz, insiruliilor publicc cu finanlm de la buselul de sht, utilia& pentu asti!i6lea

;);Ddnik anar in popierarea fundaliilor inninFre prih rcsiament consituire, confom le8ii, cu

scopul de u inreine, iezvoha ri ajura insirulii de cullur. ialional!. precum ti de a s6linc aqiuni cu

caBcter ufr.nnrr, social$ cultu6li
d) c!rdnilc cor., prin desti.alie, .onsrnuie ldctPri d. cuh, apa4intnd cuhelor Eligi@se recuno$ure

olicial, asialiilor cliSiGse ri componenrelor laale ale.c.stora, pleclh li casele parohiale. cu

.xceptia incaperilor lolosite p€nlru 6.rivn4i snodicei
e) cl6dnib itrncmrc din cimilne ti cremaroriij
r) clrdirilc urilizole de uni14ile !i insrirutiile de invAlAmAnl de sat, conlesional sau ponicular' audizoic
s.t lunclione4 provizoriu ori eredirarc. cu exccpia inc.p€rilor cats sunr folosite pentu acrivndli

economice ere 8en.EazA alte lenituri decet cele din Bele de lcolariuE, *Pnea m'selor Pentu
preicolari, elevi;u rudentiricaarct acesloB, precum $icladi!ile utiliutede calt cre$e astlelcum

;un!defi.nc$i aunclioneazd porivir Lesiin..261/2007 pri!ind infiinlorea, oEaniurcs lilunclionarea
crerlor, cu modi6c!rile ticompl.t rile uheioarei
g) cltdnile unei innitutii sou uniGli car. lunclionerz, sub coordonaEa Minis&olui Educoliei

ialio0alesau a Minisrerului Tineretului ri Sponului, pr.cum ti cl&nile lederstiilorsponive nationsle

ale comnelului Oli6tic ti sponi! Roman. cu.xceplia incaperilor care sunr aobsn€ pentru lcti!n'li

h) clsdiile unitItilor sanilare publice, cu exceptis incaperilor folosite pcntru rclivntli economice.

precum ii penru clrdirile in cae runclioneszd cabinele de medicina d. familie poriln lesii. cu

erepliu incapedlor lobsne pentru alrractivitare decat cea dc medicina de lamilie;



i) cEdniG din rarcorile induslrille, r6rcoril. $iinlifice li rehnologice, precum li cele utilizale de

incubatdrle de afaceri, cu Esp.ct ra legislolieiin marcrit ajutoruluide srat:
j) clrdirile caE sunr arecbr. acrivndibr hidrcthnice, hidmmeFice hidromercoolo8ice.

;.eaiogralic., de imbuna$iri tunciarc ri de inten.nlii lo apdrarea impolriva inundaliilor, pBum ti
chdnil; din ponuri 9i cel. aa.cEtc canalelor n.visabile t sltiilor d. pompae.ferent. canllelor, cu

ercert.! in.rpe"lor !ore:ud foloq. pcrtru acrrirlr' economice,

k) clididle;qprin ialu6lor, f& corp comui cu podui,!hd!oe. tp.ducte, d iguri. bamje Tiruneluli
$i care sunr uriliare pmtu explodrer aestor construclii, cu .xceptia incdpetilor carc sunr rolosire

D.nru slk rrivnali economice.
lr.5otrJe areEnre inrarructuri' terctid'e puol.. 'ar irlBituJur I mdrcului:
m)cladnile Acadeniei Romene ti3le ltrndtiilo!ploprilinliinlatede Acddemia Romani in caln'tede
londarorunic.uerepliaincrpe,'lorcare'Jnrrolo+epcnrrudit rl'erolomrce.
1, dotr'le deEnk.ape rl,lo. d. prcdu(lie c,r..rnr rn ,ecro.u oerrru opdd. cL {\pecrdreg

legisralici ]n mare.iaajurorului de stlti
otcladirilecsre suni uriliaiecsed, sol.e, rAsodnile, ciuperc&ii, silozuripentu luroje silozuri$ihau
pAtule pedru dcpozitas ri co.efraEa eEllelor! cu exceplaincepedlor csrc sunt folosire p.ntu alte

p) clidnea iolosita.a domiciliu ti^au alie cudniailsle in proprietatea eu mpoprGclm pe6mmlor
pEviTure la,n.2lil. a). O - 0 din Ordonlnla dc ursente a Cuvcmului n!.32/2006 penlru

BNnoa$eEa meriElor perconalului armalei panicipsnt l! aqioni milnoE $ acordtr.a unor dreprtrri

ac.suia siumaiilor celuidecedat, aprobar, cu modificlriprin Lesea... I ll,007 cu modilictriic ti

q) clrdi.ile rflat in domeiiul public ol sratului li in adminhtdo RcBiei Aulonome Adminishlia
Patlmonlului Prolocolului d. Staf, cu erccplio incdpcrilor care sunl folosire pentru &livittli

O clddnil. afiaro in prcprietsre! eu coproplielate! leicranilor de rrzboi, s vrduvelor de razboi li a

vaduvelor neNdsntortu ale vereranilor de dTnoil
s) chdircc iolosiG cadomiciliu oflald in P.oprietareasau copropdclates peGoanelor prevtuuE han' I

sis,iin Decre[l-lege nr. ll8/1990 privind acodaEa unor drepturi peeanelor pcecuiate din morive

Doh \e de d'curu;'nsErr$ cu ireperc de la o mori. lqas. prccJm , celor deporur. in J.,1n,rare

;r' (onr u re in prilo1ie_r, tpub,icar. cu rooifi(1".e, !orpledri.e LlrerioaR. i' , PeFoancLor f/ic(
prevt2ute la an I din Ordo.anla Cuvemului nr' lo5/1999, apobar, cu modificari $i completiri prin

ieserfl l8o:OOl). cr hod i..arie r.ompl.'.r'le ulentu'e. *rL.Ea dhr3.e \alabiLa, ircvll
r'a;\leru rinrop".dl'. prn mqrenr..ltrL cop'ii e.enn't.'1driercnr Jie tceni! dori.'l'J7'
0 clidira r;lo;nd ca domiciLiu anar, in prcprierarea s,u coprcprietarea p.lsnelorcu handicap sBv
sad,.cenruat ria peea.elor incadmre in sddull de invaliditare, Espectiva rprezenranlllorleerli, pe

pcrioada in cst !u in inSrijie, supdleghcre lilnrElinere p.6oane cu handicop srov eu ac'enruar ri
oe6oane incadr,rein aradullde n!. idiraLe,

,, Oaa, t. url"rc '1 DroD_ielr,.t ortJn ali'lo' ..'ltcliror sp,'lindnd m norirtr'lor na, onale dir
Romania, .u satur de ulilirtic publici. precum $i cele iichirisr., concesidnte sau primne in
rdministere oriii rolosinPde acest€a de lao insnutie s,u o auroritaie public,, cu ex cepli! i dcapcri lor

cae sunr fdlosire p.nru sctivirlli econom cei
r)clrdiilcdesrinateseniciuluid.aposlllrsisupmlesoliare.celedestinatedepozh.riiliadminisk,rii
aAivci. pr*um li clrdnilc alectate fudcliondrii Centrului Nalional de Adminishre a Regkh]or

q)clidiriledelinutesuulilialedecrteinlEprinderilcsocialedeinse(ie.
x) cltdi.ile clasote co monumenre hlorice, de arhit ctud slu athologice indilercnr de tnul.r0l

deprului dc poprielale sa! de tdminkmre, ctrc au falada siadala $Aau principala rcnova$ sau



rebililBrn confom pr.vedenbr Legii nr. 422l2OOl pntind protej@a monumentelo! isrorice

rcpublicatr, cu modiaicarile ticonpldrrile ultenoaq cu exceptia i.cnperilor caE sunl iolosire pentru

y) cldnile qselo. de c!hu16 ale sindisr.lor, aflate in proprietatea/adfrinistare olgsni4liilo.
sindicale, cu excepliaincdp€lilo. fobsne penrru activitdli $onomice sau.grem.nt.
(2) Cdnsiliile lo€le pol hor.ri sn eorde scutnet sou rcduceta impoznulurhxei pe cldiri datomte

p.nru umsioalele cEdni:
;) clednil. carc, poai,ir lesii. suni closte ca monumenre istotice de afiitetud sau .rheolo8ice,

muzee orlcase memo.iale. ah.le d€cet cele prevtzut la alin (l) lit x)i
b)if{dnipenitu.rr.s-a insfiuir un rc8im de ploteclie, tlrelsdecdl monumenrele isrolice! anpl,eiein
zone de poielie ole mo.umenrelor isrorice ti ii rcnelc construi!. proiejate;

ci Jrd 
'lc 

ir,lare oelrru lumrarea de \e^..ii so.ia.e de crrre orEan 4ti' negu\ernalenrdle ri
i rJmdsisochhc; rumtui de seni.' qLalel
d,.;dni,e uri'i6r.deorsani4ri' nonprctt lolo.ike\clun! Penrrua!rn rl'le,ira\oplucdr .

e) clidnib resriruik pol.ivir d. 16 din Lesea nr. l0r00l plivind reSimuljuridic al onor imobile

prluare in mod abuzivin peaolda 6 manie 1945 _ 22 decembrie 1939, rcpublicau. cu modificAriLe ti
;omplcrarile ul!€rio,re, penru peioad! pemru care popriet!ru1 menline lrecraliunc. de irleres PubLici

D clidnile rete.dare Dorilil an. I alin. (lO) din o.donanla de urgenE a Cuvemului nr 94/2000

p vind Et@edarea unor bunuri imobile caEau apa4inur cultelor rcliSioosedin Rofrania, ftpublicatA

;u hodifici le$ complet rile ulreioarc- pentu psrioodo pe.lo care proprietaolmenline ofstaliunea

r'. adir'; ti rre Dornir an I a.'. l\rdir Orcotnt, oe rBerl, a uJvemu'uinr 8l laqa Pr'nd
i"*,- -, -"i.i 'Tob'le -a'e.r aDai nur .otrrniEli'or uer,lenilor apa4ldnd m.o-iElior
nalionalc din Romahia. republicaLi, penlru perioada pentru care prcpieErul meniine afectaliune! de

h) cleiiro nou. cu deninalie de locuinF. realiar, in conditiile Legii locuinFi nr. ll4/r996,
rcplblicat., cu modificerib $i completdrile uherioare. precum ii clldirca cu deni.alie de lGuml'.
rc;lizali pe baza de cr.dn ,]n confomir,e cu OdonanF cuvemului nr' l9/1994 privind srimulaea

'n\enili'l; 
penku EaliaE! uro' lLc.r'i pLblne ri colr',cli. de locdilr.. oorcbari cL modrfi!air i

.omptr" i'in L.sea r. Srlsa'. cu modi"c6'.le !i .omp'er,'il. ulrerieE.'r c/Jl 'n{lA'n'ri

5 ani. incepend cu I ilnuarie a

anuluiin cft s.apodus elenimenlul;
j) cldne! 1610sil! co domiciliu tihau alt clddiri a,laic
pevr2ure La an. 3 sli., (l) lh. b) ri on,4 alin (l)

clrdnii. scurn€o de impozil nu se tplic, noului propdetar ol acesteiai

i) clidnile alecllle de cdmnrli natuBle. pentru o periosde de pen4 l0

k)cladnea iolosit ca domiciliu. a ,ra in poprierare, sau

lunare sunt mai mici deci saLlriul minim brur Oe lar. ori

in prcpie$ie, sau coproprieutet peBoanelor

din Leger nr. 341/2004. cu modificarile ii

oprcpierarea per$anelor ale ctror venituri
c.nsbu in cxclusilil.1te di. indemnialie de

i) dr;iriE;ilar in prop eurc.ope6ro.iloraonomici,incondiliileelaborariiunorschemedetjuror
dc sard?,Dn ,s,vand un obi{riv pevszd de leEisLalial. domeniulajutotuluide sloll

m) clrdi.ile la car. proprielalii au exocurot pe chehdialt prcprie lucrari de inleoentie penau crc$ered

perro.manlci enerselice, pe bda procesului_verbal de rcceplie la teminlta lucrlrilor, inrocmir in

iionditiiG lesii, p; care $ consra$ EaLizaet masurilorde inrcfrenlie recotand edecerealdiiorul
nsBc tr *n f. r oc pe.lonanlJ eder8o..a 'aL. dLp, ct/. rn rcponu' de oudir energe"c. a{fel
rur-en. pr\r/u rr Ordononla de L'Ceni o !u\emlld nr. l8 200e p"\ind crqlera pe'fomanlei

eneBeri; a blocurilor de locuinte, apmbali cu modificrri li complelali pin L.gea .!. 158/2011. cu

modifi carile ti complctirile ullelioaei



n) clednile o.de ou losl exeuLte luc.rti in conditiile Legiinr. ls3/2011 privind md6uride cre$ter. a

crlittiiarhit cruml-ambienlal. a cbdnilor.cu modificarile gicompl.t{rile ul&ioaei
o)clAdnilc peBodelor caE domiciliaza i l@uie.c ef{riv in unele l@.li|{tidin MunliiApuseniriin
Rezesati! Biosleei D.h! Dunarii". in conlomiEte cu OrdoneF Guvemului nr. 2711996 privind

&ord!rea uor facih{i pedoan lor c,re domicilisza sau luc@zi in unele locElnali din Mu.lii
Apusenisiln ReeRati! BiosaeEi DehaDuna.ii ,epublicsti,cu modificdile ulterioare;
p)cEdniEdelinur.d.c@p.Bliiled.consumsaumefletuElre$itid.$ci.ttlilecoopeBtileagricolc,
in conditiile elabolrriiunor schem. dc ojutor de shvde,t,,z,r avand un obiecti! prevrzut de le8klotia
in domeniul ajutorului de srsri
r) cEdirile delinute de scistiile dc dezvoliare intcrcomunir.dri

, c[dnile folosire penru ddG$uareo de &livil lisponile, i.clusi!c]&nilec.easiSurd funclionarea

(tr /LriE! !,r 'edu'e(o 
de lo plau impoiild.r' r3\ei. robili6 @rrom.lin. r2r. 'e aplila in!ept' d.u

dlla de I ixnuariea onului umdlorcelui in car. peEoona depune deumentelc juslifi calile.
(lr)scurireasaurduceeadel.plokimpozituluilareipentucl6dnileprelazuelaalin.(2)lit,se
apLica penrru iorte cl&nile de p€ Ga unn4ii adminislEtiv-l{itoiale, indileent de prop ehrul

(4) lmpozirul pe cBdnile afi5t in prcprietalea pesotnelor fizice riju.idice c!r. sunr utiliare penru
presrarea de sefricii rurisrice, pe o dura6 de cel muk 180 de zile conecuiile eu cudulsre. in cusul
unui an calcndarisric. se Educe cu 5O%. Reducerea s aplic, i. a.ul ffscal umetor.elui in carc ene
indepLiniri oceasta condilie.
(5) in cazu I scuftilor pevtzui. la olin. (l) lir. O. $ rir)l
a,scJr_&{.-o,dArnreEral0enku.,id'l(rfldkinpropierareapeM.nelormenrionare.,dl,n.rl,'.
r,. orr'r-re in -omun .u .otLl lal '.ti, in .irJalE ir .de o cold_panc d:n cl&ni dp.n ne Lror kn'.
lcr ca nu 5e erodtpenrru corr-pdnc ocf rJdde (ey. rerl':
br s.LriRd .e aco'd, p.nrtu inrEaSo c'adiT oe doh'cr 

'u 
deLnur, in comun cu 'olu $u )oli.. enr'u

thdril. rnde in poprieroLeo pehoarelor trenl'on.re a arir ,lr lir. ! ). u ln'iruatiai.c eocorl_
pane din clAdnea de domiciliu dp.4ine unor re4i, $utirea nu se a@rdA Pentru cdra_ptne detinu$ de

(6) ScuriEa de la plala inpozituLui/raxci pe cl6dni, nabilid conaom alin. (l) 1n.0, sc aPlicd in..pand
cu daFde I a lunii umaro.e cclci in core peNoanadepunedGumentelej!$ificalire.
(6^1) Prin er.eptie de la pE!ededle alin. (6), scutirco de la pl.ta impoznului/t!xei pe cladiri. sabiha
co.iorm alin. (l) lir. r)in cazul peeanelor cu handicsp tempor.r, caE delin un cenificar de hand cap

revizuibil. se ocodd incepand cu dara cmilerii.ouluicenificar de handiep, cu.onditia ca ocesta si
aibd conlinuilale 9i s. fie depus !a orsonul fiscol leal in rermen de 45 de zile.



.APITOLUL II . IMPOZITUL SITAXA Pf,TEREN

Il .r) Nivelurile impoziruluiluei pe rercn expri6al in lei/ho pentru teEnurile situare in intBvilanul

Comunei Udaii, b;lihle de ang ll, inresishle in r.ei ruI agri@I la €atesoia de lolosinl.t tere'uri

cu con$ruclii, (an. .465 slin. 2):

II

6412 -

4215,
r0tl3

7n7tno22 102u2lt22

Ni!elurile impozitului^arei, pe ranEui de loolititi

0

3282 -
20706

68?8

3553 -

I III

52t66373 -

5r99-
t2993

lt58- 8894 569.
t422

t690- 4226 421-

ll89l 1690-,1226 l4l0-3526 984-2.119 273_696

r r ltroo/iu' lr\a o€ rercn * srabi'ere luAnd rr (al.ul \up.afaF l.tnulu'. Mgul l*tl irtr in c4E

$c arDtq rcs,|. em i ca,.eo,'t de lolo'irF a lcrnulJi conrom rn'adreri' f'cuk de 'on:il rl
l@aL. Norme merodoloqice
(2) in cdul unui &M amplasar in inlmrilan, inr.sistrat in reghtul asricol la cotcgoria de 

'olosintiiecnuri cu consttuclii, i;pozirul/rlxa pe icren se bile$. prin inmullir s supdlelei r*nului.
exo,'ma.r in he.rare..u 'uma rore.oun/rIoaE Drerazur, inu.mabrur Dbe :

r'jir.ozu u* re,enanptasr'.'.ro.,.an. mrec"rr r rcsntulaS'i.o'loa're(oreSo.ede lolo'inll
decet ceu de isEnuri cu coosrruclii, impozitul/rM pc rercn se $abile$e}.in inmultnea suprareFi

ternului, crprimata in heck.e. cu sumo coBspunzaroarc ptvrzura lo alin. (4), i& ace$ rezulrar sc

infrullesre cu coeficiedtul de corectie corespunzitor pevlzli la alin. (5)

(4) Pe;tu nabilireaimpoznului/rixeipcteEn.polrivii,lin.{3). se Ioloscsc sumeledin rabelulumdror'

exprifraie in Lci pe heckr:



ll.2) Nirelul impoznului/llxei pc icren exprimal in lei aplical la supraral, in he&re pentru

leeddrilc sirurte in intravilanul comutrei Urdsri, inregistaie in Esislrul agricol la alt, c!resorie de

lolosinG deci ce! de leEnuri cu conslruclii (an. ,165 alin.1.4.5 ) |

VALORI202]

l

2

l

5

3

c

2l

51

t3

l0

2l

t8

l0

l3

2t

0

t8

t8

3l

l9

71

t8

t5

t5

l::

23

2l

2l

l3

5l

2l

t3

l5

l5

21

l0

t7

o

0

l

:1

I

3l

t715

0

0

t'7

0

(5) suma sabilir.i co.fom alin. (4) se inmulle$e cu cefici.nlulde @recti. coEspunznbrprevazul in

Rangul L..alirr(ii Cocficicntul decoBlie

0

I

III

t,00

3.00

LI



(6) ca crcepti. de la prevederile tLin. (2) ' (5). in .azul conlribusbililor peGoone juridice. p'nrru

rEnulamplase in indvihn, iireSisrar in rcsistdltSricol Ls all. cateSorie de folosinl,d(di cea de

leenuricu connruqii, impozitul/cxa pe le(n *cslcuLeaza conlom prcvedeiloralin (7) numaidac,
:.deol'ne\. cJmLl!ri'. JmAr@Ele cond 1tr. a, aJ prcriTLr n !o.ur..a ob N' d. a!r!rrare. sg'i Llr-'1
Ur au nrcS.smre in eriderrr onrab'ls. penIr anLl fiscal 'e!6ri!. terirr' ) ch..ru,eli o'n

desn\uraEaobErulurdea.nv oreDRrrzu lalir.a)
a, i; cu,l mu, krc1 amp'6al i; errm\ilon. impoT rLlExa pe rerel .e nabilerre p'in inmrllnea
,uDmrel.' reEnulLi, e\primarr il heiE..L (utra -ot\pLn.Arodre pE!a/uG in rm,rorrl .abel
'ir'ull rcuLe"cienrulde'oNlie(ore prnzarorpc!44'ar44Yalrr'0r

11,3, Ntr.lul imlozitului/Erei pe 
'cEnCo G' Udmr. skbiln (onrom !n.

impoznuhqa De leen se sbbil.$e plin
corespunznrc-e Prcvtzurt in umetodl
prevezut laan. 157 alin. (6)'

\ cotegon! dc folosint!

e\primd in lc' ha penku krcnuir e s rurt in e.rra!ilanul
a6t J 'n 7 ..in (azul unu rcRn ampl$ar 'n 

c{ra!ian.
infrullirea supraleleil.renuLui. exprim!r, in hccrare, cu suma

rabcl. inmulrn, cu coeficientul de coreclie corespunz.ror

Vie pe rod.6l$ dsdi cea pEvAzule

(lci)
2021

22

22

5l

5l

0

LEI)

5 I Vie p:lnr b intarca percd

L vldr pe .od, aha decal ceaprevrzur,

b Li!Jdr ninJ lr 'nrrcrcapc 
rod

Pidure sau Ell teren cu vqeloie
loresrierr. cu oxceplia celui ptlrzur l.

7.1 Pddurein !6da de panl la 20 de aniSi
pddure cu ol de protecrc

rl



(8) inrcsist@a in regisftul agriol o datlor pi!i.d clddirile ti r.rcnuril€, a titul6ului dreprului de

prcflf.Dr. supE *esrom. p.dum tirhimbtt, @re8or'.ioe rolorin6 )e pol lee nu na oe haza de

dodmenrc, nerare la d(lsrcl'! ft(ut, sub {mnrlum prcpne a .aFrlui de So.pooare 5ou.'1 .ipsa

NAruh. o unuimembru major dl gospodlriei. ProceduB dc inEgisrore ti caregoriilededcumenle e
vor $abili prin nome meiodoloSice.
(9)Nivelul imloznului De Eren pElizur la alin. (21$i (7) * siabilette prii ho$rere aconsiliului lcal.
Dedrnre $drionrcs inD@iruluiri r tarci peleren
(l) lmpoziNlp. ccn.sre drtoar pentu inlrcsul an fisLde pereMno carc are i. poprieure rercnul It
dula de I I deembri. a anului fiscal anlerior,
(2) in cuuldobardniiunui leen in cu6ulanului, propriet rulacestuia are ohligalia si depunro nour
decl,r.ii.de impun.rc laorsoul fiscallocalin a c!ruiEz, teritorisla de competntd se aflt teEnul, in
remen de lOde zilede la daradobandirii, ri daroEazn impozn pe lercn incepand cu dstl de I ianuarie a

(l) in .Mul in sE dEplul de prcp.ietlre asupra unui reEn est. tblmis in cusul unui an fiscal,
impoznul e$e dabdt de pelsoda .sre detin. drcplul de p@p elrte asupm teEnului la datq de ll
decembrie a dului fisrlanrerioranuluiin coE se insrainetzi.
(.1) Dacr incadmEo rerenuluiin iunclie de Bngul lealnslii ti rcn! s modifict in cuuul unuian su in
cu6ul anuLui inr.pine un elenimenl care .onduce la modificorea inpozitului pe lercn, impozilul se

calculcoz! conform noiisitualiiincepand cu dakds I ianuade ! a.!luiumrtor.
(s) in cozulmodificdriicalegoriei de aolosi.ta areEnului, popierarul ac€sruia aE oblisati!sadepu,
o noui declaralie de impunere la organul fiscal local id a crrui riz! telitorialA de comperenl, sc afl,
reMul. in remen de l0 d. zile de ladata modlfica.ii lolosinlei, $idatoreazn inpozirulpc reren conaorm

noiisirualiiinc.pdnd cu dab de I ianuariea,nuluiumfior.
(6) in mzultcrenu lor h are secon$radilcrente intre supnlelele insrise in elele de ploprierare ti
siruati! eala rezultlra din mrsurfiorile ex{utde io.ondiliile Legii nr.7/1996. republicari, cu

nodificr l. ri complcrlrile uheri@re, penlru <leteminarca solcinii fislc *.u in v.deE suprafelele

carc corcspund situaliei rcale, dovedire prin lucrlri de sdbtlu. Dalele r.zuhat din lucre.iE de

cadasrru se inscdu in evidentele fiscale. in Eghtul asricol. prcum ii in canea funciad, iar i6pozilul
sc calculeazn coniorm noii siruatii incepend cu daG de I ianuarie t anului urmdtor celui in .arc sc

inEgisrrc&I lao4anulfiscal local lucmrea rcspsrivr. caancx! lo declamlb fiscalt
(7) in mzuluiuiteren mre aae obleclul unli coiimct de leEins nngnci.r, pe inr.oSa d umtd a ac.slu i!
se aplcb umAtoarele rclulil
o) impoztuLpe teren se daloeazi dc loc.iar, incepand cu d.ta de I ianuorie a anului umriorc.luiin
cr€ a fosr incheirtcontaciul:
b) in cazul in c.rc conrmrul de leasing fiia.ci,r incercaz, alilel decar ,rin ajunBerca lu scadenli
impo2irulpeiercn se darorszr de loclror. inceprnd cu daia de I ianuarie a a.ului umAro! celul in ..tu
trenul d lost predat locatorului pin jncheierea prccesuLui-velbal de pr.daB_primiE a bunului s,u a

l

'Ieren cu rpl dlrulde.el.cl

Tere. cu amenaj.ri piscicole



alror deumcnre similare clre !kn, nnrarea bunului in poscsia ldstorului c. 0rmare a rezilierii

c) at lo.rtotul, cer ti locararul au oblig.lit depunerii declloliei liscale lo organul lisal local in a

csrui razl dc compercnli se aflA &enul. in remen de l0 de zilc dc la dota finalizr.ii contacrului de

leasiiB sau a incheierii prccesului-vcrbaLde pEdae r bunului sau a alror documenrc sinilare care

atesti inrre, bunului in posesia locrttrului.a umare a rezilierii contacruluide leasing idelni d. o

cobie a ascsor documente.
(sjin odl Ganuilff penttu caE sc dsbrea?i raxa pc reren, in temeiul unui conlmct de con.eliune.
inch riere. ddm nnrarc orifolosinFclrc sc rclcrt la periosde maimari de o lun6,lirularuld.cpruluidc
co;t.siunc. inchniere. administrrc o.i folosinlA aE oblig.liadcpuncriiuneideclaraliila orsatrulnscal
lo.aLpeni adaude2iidclusivaluniiumrteareintari invigoaEaconr..ciului.

'", 
i..,^trc-".,,o, pcnru.,E r dru'rrzl'JM pc rerer.'r'(T.'r -1or.o-.iu\rrdr.ui,r.rn..

ir.ntre..ronn..m.cor lo'o.llr.ri.cE.rakpe_io"tl.tra'trL,deo Jnt.r'Fo,r"drdreo(
pub i. .ar. totrsmire dreprul de .onccs une. inchnie.e, dminlstare ori rdosinl. .rc oblisalia si
dcpuna o ds !.atie li organul a$al local. cin, la dara de 25 inclusi! a lunii umaroarc inr.rrii in
t,a r. ". nr''-rr o'. L.ar.' dne\e/,l o. J'trc -c1.ral arnJre J .

ro , n.rulreHr!:lor perIru(1R *ddoreoza E\ape reen.in reme JlunL' (on m,r oc.on.e'irt.
in.hnicE, adminisrraEoli folosinlt c.re se rcled la pe.iotde maimai de un an, tnuhrul dreptului de

concesiune,inchiri.c,adminisimr.orifolosinllareobliSalitdepuneriiu.eideclar4iiLaolsanulfiscal
local in teden de 30 d. zil. dc la data inrrerii ln viSoaE a contacrului $i dotoreoza un pe rercn

incebtndcu dar.de I ianualieaanului umrror
(10) ii ..zul unei siruatii ca.e d.remini modificarea rarei pe rcr.n daromt. pe6orn, care darorea,
raro pc rcr.n are obligdlir si d.puni o dcc a.alie l, orr.nul fiscBL hcJ in i cirui mz, teribridlr do

comperenll se rflr $enul, pdnA la dak de 25 . lunil trmdtosre celoi in care va inregin.ar ualLo

(ll)Ds.L0r.r.areEnu lorin sc{D liscaln0 cie condil omri dc inrcgktrare! dcenor b.nuri a oli!ile
dccad.nru si puhliciat. imobiliara
(12) Depune..r dc.laml ilor fscaL. reprcTinri o obLisalie li in c!41 pcreoanelor csre benofi. az. dc

.. ".JJioi!cr,dcDplsu 
rpuTiJ' '.JrJ 

ra\e pcrc'er
llar" impoznrluiti, tar.iDe tcrcn

(l)lnrpoznulpererensetl .!tcanual.irdouiEre.gal..piniladaleLede3lmanelil0\ePtembri.

(2) Pentu tlarx cu amicipallc a imc!znuLui p. rcretr, dalorat Pedtu integul an de cite contibuabll .

pan, lr dara dc 3l manie in.Lusiv, a.iului Gspecliv, se rcordi o bonii..lie de l0%, $abilid p.in

horirire a consiliului krcrl
(3)lmpoziruLp.rer.n.d.romraceluiar buset Local decArrc conrribuabili, pe6oane fi?ice sijuridic.,dc
n: I I' rO ( 

'n..Jn\. 
.e p del( lk! r pJn,1.! pirr 'l'.'ne. oc p a.a

r t i ../.r rre.o -ib.r tL 0.,. c .nplx-'cpeha^rl(i,i
trniriliadm trnhrivreriloriaLe. p.evcdcr lcalln.(2) tl(l)ierclcrh la impozirul pe rcrci cumulst
(,1^l) ir cizul contrackld de conccsiutr., inchnle.e, .dminktmre slu rolNinla, care se rclera la D

per oadd nrainale de ud an, raxa pe tcref se pl ene anual, in dou, rate e83le, pani la dlrele de ll
manie ril0 seprembrie. inclusiv
(5)if !r,ul.ontacrclor dc concesiure- inchi.icr..ndmifisrrurt sau aoLosiDlt,cure se (lo..l. p.rioade

mrifrr dc o luna. raro pe leren s. pLilc!rc un . Pafl irdara dc 25 irclusiv! luniiumftoarc fiecrrei

L0ni din pcroads de rr rbiltilc a .o0tadului- Je crtc corcesiona.. l.catrr. riruLerul dreptuluL d.
admirGtar. \au dc llnn nF
(6) in crru mnttcr.lorc.r. sc rer'eri la ncrioadc maim cide. Luii. pcsoanaiurid cidc drcpr pub n
crre tMjnirc drcptul dc concesiune- in.hnicrc. admini(.ae s,u lolosinla coledelzl raxa pe rerer de



b conc6ionari, loquri, rnuhrii drertului d. odminisle e! de lolosinll ti o v6a lu.a, ptn, la dok
de 25 inclusiv a llniium oar. fi{!rei luni din p.riotda d. volabilila& aconi@rului.

( 1) Nu se darorcazn impozit/taxA p. ter.n penrru:

a) rerenurile anale in prcprierateapublici su piv!6 a $atuluiorio unil6liloradministarivreriroriale,
cu .xceptia su paleF lor ao bs ne D.ntru adi! iiil i sonom ice sau agr meni i
b) rerenuil. aflar ln domcniul privrt rl sEtului concesioiate, inchniat, dat in addinistare ori in
folosinld- dupa caz. inniiutiilor plblice cu nnd&re de It buselul de slat, utiliare p.ntru adivitiea

c) t renulile fundaliilo. infiintare p.in rcsrament. conslnune co.aom legii, cu scopul de a inrrelinc.
dezvolra si .jur, inniiulii d. cuhura national{. prccum ri de a sustine actiuni cu carerer umonitsr.

d, Ir;nuilc apaainand cuherd rcl'E'oa'e RJno\Lre ofic'.' lr o*'ali,lor El.gio,*. preLum,
componflrlor lc.le ale ac.$om, cu exceplia supmlelelor care sunl folosne pentru adivndli

e) ieMuil. opa4inerd cimitielor ti crcmaroriilorl
l) rrenulile uriliar. de unilril. !i instituliile de invrBmanl de slal. conlesional eu panicular,

ouloriaG sa functio.ezc pmvircriu oli lctdilare, cu cxceplia sup.afeFlor cm sunt lolosite pentlu

aclirirrtieconomic. caE sen.Eazn ahe vennuri d{Ai cele din tdele de $olariaE, serynea meelor
penrtu pelcoldi, .l.vi eu sludenti ii cusEa acesloru, precum $i cEdnile uliliare de c.te cE$e.

a$lel cum sunl delinite t funclionea, potilit Legii nr 263/2007, cu nodinciril. ti @mpletnrile

s)rerenurileunir.tilorsnit re publice, cu erceptia supmlelelor lolosiie penttu ocri!iirti economicel
h) icrenuilc le$re de sistemele hidroichnicc, reEnuriLe de na!iSalie, rerenurile aleenre inlranrucrur i

ponuare, canalelor ilvigabile, inclusiv ecluzeLe ri sutiile de pomPole lfeente acesom, prccum si
terenulile !Ier.nt lucr.rilorde imbundtAtirifunciae, pe baa o!izu!uiprivind careSoria de folosinF a

r.r'-lu ctrhdeol-'c ileoecrod!_u I' public dle 
'mobii016:i) tcrcnurile folosite penh scti!ilrlile de apArare imCouiva i.undatiilor, gospodstiEa apelor.

hidromerNrclogie. cele cae contibuic la exploat ea reslselor de opa, cele lolosire ca zone de

prorslie definile i. lege. precum $i rercrudle urilizale pentu exPloatArile din subsol, incadrcte astfel
prinlrahorritrcrconsiliuluiloca],inmssu.!idc.enualecleazaaobsneasuprafeFisoluluir
j) lerenu.ilc degmdare sau poluate, incluse in perimctul de amelloorc, p.ntu perioada cal dureaa^

k) rEnurile cae pi. naiura lor 9i nu prin destinala dar! sunr imprcprii p.ntu a8licultud sau

l) r.rcnurile ocupate de aulosrrzi, drumuri eurcpene, drumuri nalionale. drum0ri principale

adminishte de Conp,.ia National, de AutoslraziqiDrumuri Nationaledin Rom,nia_ S A., anele de

sisuBnli a lcesbra, precum sireEnuriLe ocuplre de pisrc riterenuriLe din iurul pistelor EprernGnd

m) ierenurils po core sunr amplasate elenenreLe infiastrucurii aemviare Publice, precum 5i cele alc

r) terenulile din parcuile indusrialc, parcurile iriintifice $i tehnolosice. pBUm $i cele utiliale de

incubabrole de alacgi. cu rcspectals lesislaliei in marcria ajulorului de srari

o) tcrcnurilc aErente capacitAlilor de productie carc sunt in secrorul penlru apnrce cu resp.crarca

lcSislaliciinmareliaajur$uLuide$ari
p)reretrurileAcadenieiRomtnesialelundaliilorpropriiinfiintatedeAcadeniaRomdnd,incalilalede
fotrdaror unic, cu exceptia Genurilorcare sunl loloslG pentu &livitili sonomicei



q) rercnuile in{nuliilor sau unildtilo. cae lunclionea, sub c@rdonaM MinhGrului Educaliei ri
a.rcerrrii Slii.ilic. sau a Mini{erului Tin.dului ti Spodului, cu excepli. reEnurilor care suhl

folosite penrd.divndli econofr icei
!) ren;nh oaot in proacurc! sau coproplieutea vei.mnilo! de ritboi, a vsduvelor de rrzboi $i a

laduv.lor ncEisnblic al. veretanilo!de rdzboii

, terenulaLEnr clddnii de dohiciliu, al ct in poprieutea sou copropieht.t p.uoanclor ptv{zute It
!n. ldin DccEtul]ese n!. I l&1990, rcpublicai. cu nodiffc.{rile li @mpl.llile uheri@ci
O rercnul aaccnl cEdniids domiciliu.6nar in pmprielaGa eu coproPrietats peuoanelor cu hondicap

elo. incod€re 
'n Cddul I de invaldiur.. rc"pdi! ! EpETenDnrio'

hsAr a mmrilor<u hd.orc0p sro\ eL ac.enrrrrtr aimirorilor inctdml rn sradll ld. in\tlidiEk:
utFrenuib anat in propridalea sau coproptietatea peBodelor prcvazule la m. 2 ln. a) c) - e) din

OrdondntrdeurEentaauuvemulL'nr 32'l00o.curodil'rcr.ilciitompled"l.u[.rioae.
U lrenrik d;rinde e^icrulu. de spoiild r' s,pmlesal.4( 1.1. d.i,nale d.porlki' ,.
adminisrrsii ahilci, piecun !i teEnuile afecl3t. functioneii Centului Nolioill de Adninisimrc a

Rcsistft lor Nalional. Norariale;
w) supmletel. de fond ioestie,, altel. decdt celc prcpiei.re publicr, penrru sre nu se regLemen&a4
pr*sulde p'lduc e lemnoast, elecertificare, pecum licele cu srbode cu va6ta de pan,13 20de

x) terenuriledetinur. su uriliatc de cfueintrepinderile siale d. inse4iei

t) teEnurile oflot in p@p eiatea organiatiilor cetrFnilor apadnand mino dlilor nali.nale din

iromAnia. cu slrtur d. ldlier. publici, precum ri cele inchiriare, concesion.re stu primite in

sdminislBr orii. folosinE de &€slea de lao instnu e sauoaulornot. publice, cu .xceplia terenurilor

ce ,unr lobsn. p.ntru aclivihli econoni*.
z) suproaelele mn$dit. al. rdenurilor aacMle cladinbr clagle ca nonumdle hton.., d. arbn<lurA
eu aiheologicc, pBlzur. lo 9!.185 alin. ( I ) lil. x), indifcMt de lilulsrul drcptllui dc pbPtiehtc eu
dc.dhinisrre, cu.xepti6 tere.u,ilorcarc sunt fobsne pold lctivitili €conomic..
(2) consiliile lcale pot hoiari sr .corde euri@ stu rcduceft! inpozitului/t xei pe leren daro€re

o) lerenularerent cltdirilor resriruile p.r.i!it d. l6 din Legea !r. l0100l, tpublicat! cu modifica.ile

$ complerkile ulicrioarc, pe dular! penld care prcprietsrul tenline afeclaliunea de inl.Es public:

i)rc(;tr1aa.B clddi lor Elrocedale porivn an. l rlin (lo) din Ordonanla de urS.nti aCuvemului
ni 94/2OOO, rcpublicoL, cu nodificrrilc ti completarile ulterioaE, pe du86 p.ntru car. prcpiei,tol
mell r crecrotiunea oe '1r.re\ publi..
cl terenul alerenl clrdirilor ennune polrivn tn. I alin. (5) di. Odoninta de u.genF a cuvemului nr.

83/1999,rpublicat6,peduBlopentrucareproPriet!rulmenline0lectatiunetdeintEsPublici
d) rerenurilc urilizole pentru lumizarca de seryicii socitl. de caft orSanialii neguvenafrenrale $i

inteprinderi sociale ca lumizori de scRicii $cialei
e)te;enulileutilia$deoreanizaliinonp.ofitaolosit€exclusivpentuactivitltilef,rascoplucrativl
f)trenurile ap!4i.and asociatiilor rifundatiilorfolosite exclusiv penlru acti!italile Era scop luclarivi
g) lercnurile rast tede calamitnlinaruEl.. penrru o periotd, de pAnA la 5 a.i:
h) rercnurile aLrcnre clddnii de domiciliu $Aau alic rcr.nuri !flate in poprictslea eu copoprieiotca
pe6oanelorprevaz(elaan.3alin.(l)lir b)$iad 4alin.(l)dinL.8.anr'34l2004 conodificAriletl

i) sup6ielcl. neonnruite ale te€nurilor cu regim de monum.nt islorici
j) c;nurile aAate in popierarea peManelor ale cdror venituri lun,r. sunt mai nici decer salariul

minim brui pe Fraoriconslau r^n exclusivirale din indemniaie de lom.i sau ajutor sociali

k) lerenurile aflare in popricrarea op.mlorilor eonomici, in condiliil. elabordrii unor $heme de ajutor

de slarde ,ri,r rvdnd un obi*riv pevsd de lesisLali! in domeniul ojutorului de soti



L) terenurile din exllavilon

m) rer.nurile peea.elor c.re domiciliaz, li
Reasalia Aiosaeei "Delt Dun,rii . i.
republicat,. cu moniiicirile ultei@ti
n) rerenurile extEvilane siiusrein arii.atuBle prorej,ie supuse

or retnul vruar in e\r.a!'lanrl inJ,nrr'lor. pe o periosd, de

erecrucut inkbulaEs in caneafoncilt pe cheLluiil, popriei

.irrsre n !rr. aAeologc. in\c]s rr Feprno'rl a'lcoogi. \alule

leui* electiv in unele localnqidin MunliiApuseni$iin
conaomitste cu ordonanF Cuvemului nr 27l1996.

unorEnriclii de utiliare:
5 ani ultcriori celui in carc proprierarul

orsuDmrerel.n.conqruireaE rer ur.lorcu re8'md.monumenr ito'icti poreiare:
q) i?rri,l.. siruak 'r zork de pmrecr'eale monJmen,e'o..ror'(c rirn zonele p.orejare:

r) supElercle reEnurilor rfeciar. d.ccctnnle 6h.ologice, pc intrco8!dtrar!a.f*tudriicerceiarilor.
sr poFivir ben, @nsrl'il. lBl. por Educ. impozilul p. supdfel.l. n.@nslruik are r.rcn,irlo. cL

"eia 
a..---r i*oric. in tun.tic d. supEtaF al@li t, d. p.rioada punqi' monumenrelor

isrori@ la dLrozilia publiolli Fnlru vizit E, ptecum li insi$liilor spccialialc p.nlru cercelare.

(3) ScuriM su .educeea de la plsE impoznului/rrrei, stabilit confomalin. (2),seaplicaincepand cu-

dor. de I iduri. r anului umlbr celui in €c peEoana depune documenl.hju(i6erive.
(4) lm!.znd D.Ercnunban.rei. proprictarea peMsneloi fizice sijuridie cdr. sunr uliliane pentlu

prce,g de sricii runnie. p. o dumd de cel mull 130 de ?i]e .nn+.oriv. su cumulate in cu*rl
uui e @l..ddnic. *,!duc. cu 50%. Reduceca * aplicd in anul fiscal umdtor celui in care e$.
rndeplin'6 a.6lr cond ili..
(5J in.&ul*uririlor pBrar.l, al,n. (lr ltr r), rrr rr

!) scurte! s acodl inr.sBl r.ndu terenurile aflole in proflierarea peManelot pev.zut la5lin. (l) lil.
rl. d.tinure in codun cu slul su slia in siruala in care o @tn_pane din reEn apa4ine unor ie4i,
scurie! nu e.oid, p.nrru coro-pane delinur, de ac.$ire4ii
b) scu e, s a@da p€n|ru rerenul alercnt cladnii de domiciliu oflale in piopiieittea peuoanelor

prcvrzd.l! alin. (l) lii , ti r), d.tinure in comun cu solul sau stia in silualia in carc o colt'pdne din

rrenul6psti ap.4ine unorr.4i, scutlrea nu e acordt penlru cota.pane delinuttde ace$ire4i
(6) Scurn , de la plab impozituluilsei pe reren, sobilitn co.lom.li.. (1) lit,0, se.plicr incep6nd cu

dara de I a luniiumitoarc celeiin caG p.Mono depune documenrelejustiicltive
(?) Pan.x$ptie dc la prcvederile alineatului(6), scufiea de lt plota impoznului/t xci p. tercn, $abililr
coiaom alin. (l) lit.l) ih ceul p.Manelorcu hsndiclp rempoBr, @re deli. uncenificst de handicap

siDibil. se acord. incepdnd cu dols editerii noului c.riifical de handic.p, cu conditia ct tcsra sd

aibe co.tinuikre si s! fie dcpus !a orsanul fiscal lmolin tmen d.45 de zile:

(APITOLL]L III,IMPoZITIJI- PE NIIJLOACILE DE TRANSTOIIT

IIl. l) Penm aubvehiculelc din rabeluLde nlijos se stabilesc umtioarcle niveluri N riecarc

grupade 2()() cmr sau locliune (a(.470 al n.2):

M'llor(c de mnspon cu r&l'unc me.ani(6

cuLe inmarriculare (leiro0 cmr sau fracliune d

cradnci.luri si roiui,\me(ucapritatea 8

Morociclet, tlicicluri $i cvadricicluli cu capacim@ cilindricn de



snc cu c.p&ir.t4 cilind.ica inre 1,601 cm'ti2.000 lL)

sm.cucopaciEt ocilind.icdintre2.001 cm'!i2.600

sn.cucapacn Gacilind.icdinre2,601 c6'ti3,000

\mecu (aor( rareaciindi(ide Dene.l001 (m
Aurobuze, rurocae. mioobu2e t6
Alt v.hicul. cu ta€tiun. menicd c! mosalobl! maximi auroiizl!
d. oin{ la 12 lone. i.clusiv

vehicule cu !apo(nak cllindri(I

lt
rl

vehi.ule rrrr crpa(nek ( lindric, e\idenliara 55 56

lII.2) in c&ulunuiaurovehiculderBnspondemarftcu masa rolale auroliaE egrli eu msi
marc de l2 rone, impoznulpe mtloacele de ransporl ene eaalcu suna corespunzloare pr.v.zui. in

Numrru de r\e !l geurar.a bruL! incBrc d marimA sdmi5A

Nle\adc!c pul'i l2 r!nr, dir h. m !, d. ll ronc

Nl.s. dc ceLpulin ll bne. dd. mri mlcide 1.1une t5t
Masrdc(eL pul'n l4 rone ddrmr m c, d. 5 bne

n lS rone, dar mai micn de 18 tone r:l:15

r.l t5

Maso de celpuln l5 ronc. dar ma m

Ma,a de celpul n lT ronc. dar ma m
NIJ\J dc rclpul n lc 

'onr, 
d mJ m 'rl

MAa dr.el pulln 2l rone, dar ma

M6a dccelpurin 2l ronc. d ma

MJ\ade lelpq n 25 rone,d m, mnAde 26 bne t6ltl



NIr\ad. celpq n 2l rone,darmJ m(rdc 2l rone

||
fLl

n 29 rone dar maifric, dc ll rone

n ll rone, dar mai mic, de l2 rone

Numrtul de axe si sEurota brut! inclcarr msxim!
zdmisr

Masade c.l putin l2 rone. d$ mai mic[ de

MM de celputin 14 tone, darmaimicdde

M6ad.c.lputin l6lone,darddi nicrdc

Masade ce pulin 13 rone, dar maimict de

Mae de celputin 20 tone, dar maioic, de

Masr d.celpulin 22 to.e. dar mai micAdc

Mrsa de celpulin 2l rone, dar mai micl de

M,sa de ccl pulin 25 tone. dar naifric, d.

I

Masa de cel pulin 23lone, dar nlimicade

Masade celpulin 2t toie, dar mtimicA de

Masa de celpulin 26 ton., do. maimicede

Masa de (elnu('n 23Ionc. da. malm ci de

l)

t"

III, autolehiculaniculai sau tren rurer, de taispon
mai mlre de 12 tone, impoznul pc mijloaccle
din rab{lulurmAto(an 470 alin.6):



Masa d. celpulin 29 lone. dar maimiclde

Masade ce pulin I l rone. d maimicr de

Mas. de celpulin ll tone, dtr maimicd de
tllL

Mas, d.celpulin 36 ton., da. mainicAd. lrrl

Med. cel pulin 361orc. dsr maimici de

Ms decelpuli.l8 tone, d.r maimic6de

' r!l

Mosd. cclputin 16 rone, dar moimicA de

Med.c.lputin 38 !one, do! mainicdd.
2l t:l

Mas, d.celpulin 40 tone, dar mai micAde

Me de cclpuiin 16 tone. dar maimic, de

Mas! decelpulin 38 lone. d,r mai mic!de

Masa d. cel putin 40 ro.e, dar moimica de

Itl. a) in czul unei rcmorci. al unei smnemorci sau rulole cse nu lace pan. dinr-o
combinalie d. au$vehicule pEvirut, ld lll.l) inpozitul pc nijl@cel. de lanspon e$e egal cu suma

corespunrros. din rsbelul umfuo(ad. 470 alin. 7):

Mrsd rorr i ma^ m,lluLorizaLd

h Pede I ronn ddiu maimultde Srone ;1
Psre.l rone.d!r nu mdi mulrdc

-t

l0



M'jlocul dclrctrspon peopr

l. Lu.rre. birciGlA motor. lolosile ,enrru p.scuit siuz De6onal
Dri moror,lolosire in rl,c lcopun

6 ke'n,, (l{! 5iimn nFlrurrc
r) pinJ J 50U l..P. inc u\ v
b) !cnc 500 cP s oani la 2000cP. in.lusiv
c) Desre 2000 cP siprna |a,1000 cP, inclusiv

7 Vaoor.. oentu ficcaE 1000 rd* sau fr&liune din acc$a

3. ceamrri.rcpurls blrie nuviale: \
Glea de incArcar pinr la 1500 dc rone, incLuslr ,1
Glea de incarcar de Desre 1500 dc rone 5iD6ne h 1000 de rone, inclusiv

()ru Lspxr are,de in(rrcaEdepene1000de rone

mijlorelor dc htrspon pe

din rabcluL umAror(an .170
miiloculde kanspo( esre es,Lcu

ln inlclesul prcrntului onicol, caprciuts
mijloc dc ranspon se nobilefl. prin cane, de
achizirie sau un ah document similar.

sau masa lorsB marimt auroizari a unui
! mijlduLui de tanspon, pr n lactum de

Dechnre. ri dslororc! impozilulni p. mijlorcele de trtnspori
(l) lmpoznul pc mijl@ul de transpod ese darorar pentu inlregul an fis.al de pcreoana care dellne
drepruldc propriekteasupm unuimijloc de mnspon inmotriculal sau ineBhrarin RomAnia ladatade
ll de.emhie d dnulJ' l-.rlr.'L"or.
(2) in cd2ul dobrndirii unui mijloc de l66pon. proprictarul ocestula are obliSalia sl depund o

decl.ralie la orsanuL nscol local in!chui mz, ic orald de compeGnF tre domiciliul, sediul sau

puncruLde lucru, dupd caz, in temen dc 30 de zile de lE dalt dobdndirii ti datoreaz! impozit pe

mijloacele de xaNpod incepend cu dak de I ianuarie a anuluiurmfiorinmal.icul&iisau lnrcgistdri

(lr in .,rl in .,'e n,-lo-ul oc karspon ere dobr i' I .. {or oecdr Romali,, p'opricrarrl o.e{u a

are obligalia si depunA o d{larctie la org,hul liscal local r^n o cdrui dzn teritoriali dc competenti at
lomicillul, sediul su punclul de luou, dupA coa ri daloea,a impozh pe mijloaceLe de lranspon

'ncepand.Ldarbde 
I'an eadnu rir'trabrinn _icrlri'\tLinr.8suAriia.eiLiJ'nRotrdnh

14) il c,?rl 
',o'en' 

dr ! .rl.le a uri i T iu. d. r'3.rpon. poprieraru' aF obl'g.rh \a depura o

declamtic la orxanul fiscaLinacnruirrrteritoialdd.compeienlsiiia.edomiciliul, sediulsu punctui

dc lucru, dupi caz,ln temen de l0 do zilc dc la data rcdierii, li incereazA s! dolot- impoznul

incepandcudata de I ianualieaanului umdror
(5) in cqzulolicereisiluallica.econducc la modifiqrea impozitului pe mij loule de tadspon. inclusn
schimbare! doniciliului. ediului sau puncolui de luctu. contribuabilul are obligalis depune.ii



'leclaratiel 
nscale cu prl! rc la mrjLocu de tranlpln la drsanul fiscal loc.lpe o ctr.ia, t oriolai$i

a.e domi! I ul/sediul/puncrul de lucru, ii rfmcn dc 30 dc ziLe. lnclusiv, de a modificaEa suncnil6, ti
daroto,r. ifrpoziiulpc miiLoaccl.d.hnspon iabilitin noilecondiliiincepand cu daude I ilnuarie a

(6) ln ca l unui mijle dc rBmpon carc lace obiecrul unui
du6taa.cestuia seaplic, umrtorrcle reSuli:

.ontrcr de leasinr lin.nci3r. pc ltrrrcaAa

a) impoznulp€ mijl@el. de hnspon s d.toEazl de l@allr incepand c! dau de I imudie a anului
umdror incheicni conlBcrului de l.6ing fin.ncilr, pana Ia shNnul dului in cuuul cIruio incetqzn
coara.rul d. l.!sin8 financiac
b) locaErul @ oblig4io depuneii dcclaBliei fiscale h orglnul fisc.l l@rl in a c[rui mzr de

ompetcnF se inegistreaza mijleul de tdnspon, in remo de l0 d. zil. d. la dlta pr@csuluiverbal
de Nrbdd.p.m8 a bunului eu. ilro, dc,menr. {milaE lare oresra intma bLnJlLi in por''a
locaUrului. inelirade o copie a rc.nor do(umenrei
c) la inceroE! contEdului de lesinS, at6r localarul, cat ti locab.u! !u obligrlia depunerii decl.6liei_
fiscale la consiliul lcal comp€rcnr, in temen de 30 de 2ile de la dara incheicrii procsului-velbol de
ped,e-piiniF a bunolui su a altor dcum.nr. similarc carc ates6 inlBda bunului in poesi!
l@rodlui. instit{de oopi. o @stordocumenle.
(7) DepuneEa delaBtiilor fi*al. tpEzinG o obligale 9i in cuul pesoanelot qE beneficiaz, de
scurni eu rcdmeri d. Ir plala inpoznuLui pe mijloac.l. de rmspon.
(8) Opdloni @nomici, onercieli !u!o sou socier4i de l6ing @ inrcgisa.!2! q sl@ dc marl{
miiloole dc 

'M+on. 
cumDaEL d. Ia Flwne lizice din Romenii 9' lnmbiculaG F Nm.le a*sroE.

ou oblisrtir Ba ddid din Niddt! Dieti.i R.g'm P.mis d. CondueF ri InmariculaE a

vehicllelor (DRPClv) nijlo@lc dc tEspon dc p. num.l. fo$ilor proprie&i,

(l)lmpozilulpenijloculde|Bnsponseplfiegeanualilndourmrcegrl.,pdnllsdalelede3lmanie$

(2) Penru pl.kcu mricip.lie r inpoznuluipe Bijloculde tBnspon. dEtod p.ntru inrEsulan de c re

conribuabili, pand h data de 3l manie o onului respecti! inclusiv, * acodt o bonificatie de l0%
inclusiv. sEbilnn pin ho6d!e a @nsiliului local.
(l) ldpoznul anual pe mijlocul de ronspon, datomr aeluir$i buget locol de c e co.ribuabili.
pe@ne l''zice { juidice, de ptn, la 50 lci inclusit, s pldletle inresral ?6ni la pinul rermen de
plarr ln cazul in c!r. contribu.hilul d.line in prcplietate mai muhe mijloace de rranspon, p.ntru c!r.
impoznul este dabEt bugetului local al sceleiati unilnti adninislralivrdnoriol., suma d. 50 lei se

elcrd la impozitul D. nijloculde tGnspon.unulat alacesora.

(l) Nu k datoreaz! impozilulp. mijloocele de lEnspon p.ntoi
a) mijlomele de lEmpon anate in poprielltea su coproprietats leleDnilor de rdzboi, vdduvelor de

dzbol su lnduvelor nerecls$olite ale lereBnilo! de duboi, pentru un sinSur mijloc de tmnspon, lo

b) frijloacele de t,nspod anare ln proprierat a eu copoprielatq pe*oanelor cu hahdicap gov sau

ec.ntuar, c.le penru transporlul pemoanclor cu handicap sau invllidnare. aflrte in propri.rarea sau

@popriet3lea rcpEzenrolilor lesoli si minolilor cu handicap 8$v slu !(.ntuat ti ai minorilor
i.cadlaliir gradul I de invalidi$te, penm un singurnijloc de lronspoft,la aleeerea conlribuabilului:
c) mijloaccle de tDnspod rl,te in pmpricbt a sou copoprietatea pesoanelor ptlazule la arl. I din
Decrerul-lege nr. l13/1990. republicar, cu modilicdrile !i completnrile ulrerioaG, pentru un sinSur
mijl@ da r.nspon, la ol.8ore. ontibuabiluluir



d) nrjloeele d. rdspon lfl.te in propieB.a eu copropriehrer peBoane lor prevdzu re la an,I alii.
(l) ln. b) ri on.4 alin. (l)di. L.8.a nr.l4ll2004,cu modificdril. ticompl.tdril. uh.rioaE, pe.rru un
sinsur mijloc de lranspon, la ol€ger$ conribuobiluluii
e) n.leLe fluviale de p$ageri, bIrcile ri Iuntrle lolosite pe.lru tlansrorlul p.Bonelor fizice cu
doniciliulinDel6Dun,rii,ldsul.Md.aBrlilei!iInsulaBaliaIrlomileii
f) mijloacelede t@spon ale insrnufilor publice;
g) m[ loacel. de ldspon ale peea.elorjuridice, cde su.turiliate penru seryicii de transpon public
de pasaSeri in EBin ulhan sau subu6rn, inclusiv imnspodul dc pasa8$i in lfsm unei locaLnrli. d,c,
t ifulder@sponestesubilitincondiliidetmnsponpublicj
l'r trehicuk e nrori..defi rne.onlom pE\eoerilo' legale'n\i8orrc.
i) mijloacclc dc tmnspon lolosirecxclusiv pemru Mnsponu 1 slupi lor in poslorcli

J, nilo,.ele de hnspon loloiire erlu,n penrtu inrenenl iir nrLot,ide ul8ellA:
lr ry'loacele de kar.pon ale'1,rnur' lor,au L1i6l lor.ar lLnclon.az! sLb coordonee, V'n ne_u'Ji
EducrlieitiCerce$rii$riinlficesauaMinhiertrluiTineer!lui$ispoduluii
l) mjloacele de tanspon ale lundaiiilor infiinlare prin re$amenr constiruire conlom legii, cu scopul de
a intre1ine, dezlolta ri ajuta insrirutii d€ cultud nationald, precum $ de s susine actiuni cu cadcter
unanibr. social i cuhural;
m) mijlorccl. de tampon.le organiatiilor care ru ca unic! activiiare acordarea gmtuni de sPicii
sial. in unitili speci.liale caE osi8urA glzduirc, ingrijiE social, $i medicoll, osklentr, ocrcrne.
adivitili de Bupersrc, sbilitare ti Eins4ie sociali pentru copil, familie, p.6ode cu handiclp.
percoane v,Nrnice, precum $ p.nllu alre peNoaie aflare in dillcultare, in condiiile leSiii
n).urolehiculele,clionrie eledrici
o)ouroveh culele $cond-hand inEsistare co soc de marfi ti eE nu sunl utilialein iolosulprcpliu aL

opeBtoruLui economic, comcrcianl auro su societatede leasing;
p)mijloaceledet.anspol1d.linutedeceteorganiatiileceEFnilo!apartinand6inorittilornationale.
(2) consiliile locale poi horfui sr rcorde scurire. eu reducere. impoznului pe mijloacel. de ranspon
asricole ur liare ef<riv in dom.niul a8ricol.
(l) Scurireassu Educerea de la pLata impozituluipe mijloeele de trdspon agricole urili2aie electiv in
domeniul agri.ol. srabilir, conlom 6lin. (2). se aplic{ i.cepdnd cu daiade I ianuarie r anului umaror
celui in carc peEoanr depune doomehtele jusrifi .arive.
(4)lmpozirulpe mrjloacele detanspon sc rcduc.cu s0% pentu peBoanele fizicecaredomiciliazd in

a) HoGraGa Cuvemului n.. 323/1996 privlnd aprobaBa Progohului lpecirl penttu sprijinnea
dezvolrtrii.cononicoiocialeaunorlocalirrlidinMuntiiApuseni,cumodinc.{ril.ultrioar.i
b) Ho6iirca Cuvemului nr rgs/1996 pcntru aprobrrca Programului spccial privind unele misuri si
actiuri penrlu sprijinnea dedolldrii (onomicoiociale ajudetului Tulcea ii a Re4NaIei Biosterei
'Delra Dunr.ii'.cu modificr le uheriorre
(5) scurnile prevrzute la !lin. (l) lir. a) - c) e acordI inrcgr.l p.ntru un sinSu mijloc derEmpon, k
alcgcrca conribuabilLrloi, aflri in proprierarea pcEoanelor mcnlio.ale l5aceie lnerc, det nule in comun
cu solul sau solia. In siruatia in carc o cora-pane din drcpiul de poprierate asupB mijlcului de
lmrcpon apa4ine unor ten , sculirca nu $ acordd penllu cota-pane detlnu$ de&e$ire4ii
(6) Scurne!de la plat! impozitului pe mijlo&ele de hnspon. slabilns co.fom alin. (l) Lir. b), sc aplici
incepindcudat!delaluniiumlroareceleiidcarpe6oln!depunedocumentelejusrificarivc
(7) Prin cx.cplie dc la pevederile alin. (6), scurirea dc la pl.ta impoznului pe mijloacele de ranspon
$abilni conform alin. (l) ln. b) i. cuul pcsoanelor cu handicap temporar, caE delin un cenlficd de
handicap revizuibil, sc acord. inc.pend cu data emirerii noului cenifical de handicap. cu .onditi! ca
scena si.oibi conlinuirarc ri sI fc depus la organul fiscal Leal in lermen de 45 de zile,



CAPITOLUL IV, TAXE PENlRU f,LI BERAREA CERTIFICATELOR.
AVIZELOR SI A AUTORIZATNLOR

/\rt. r7{,lin.l Trr. pctriru
rliberor...cnilicrrului dc
trrh,nnn,.in mtdiu ru.rt

5upru!p penrto.areqobline

a) Piii la 150 m:. inc usir -1,5 l l
b) inft Itl si 250m', in.lusiv t-1.5
!) ir*c lr , jlr(r mr n!lui! 1,5 ,1,5

d) invc s0l ji?50 m', inclu!iY
ell r.'iL) LoCOm. n(usv

(l) Toxa p€nlru reluhgiq onui cenincar dc ulbanhm.stc eslu cu l0% din cuantumul irrei p.ntru

eliberc@ ceni,iotuhi su . aulorizliei initiale.
(2) Tlxa p.nN oviaEo €enificafului de ulbtnkm de cdrc omhio de urbanism $i amenajeea

reibnului,dc cllE p.imdieu de nrucrurile de specialiutedin codrulconsiliuluijld.tean se subil6re
de consiliull@rl i.3umrd. I0lei.
(l) Taxa pemd elih.,arco unei auloialii de constuire Pentru o clrdie rczidentiala sau clldiE_onext
es. e8al. cu 0,5./o din vll@ra auiorizrti o lucrAilorde consructii.
(,r) Toia penrru elib..rrea aoloialici de consruie pentu clle construqii d.cer cle menlionore la 3lin.

15) eslc esalt cu l% din v.l@rea aurorizar.i ! locrlrilor dc construclie, inclusiv voloa@ in$al.liilor

(5) Pe.id rdel. pr.vdzute lo alin, (4) ii (5) slobiliE pe bdt volorii iubriate a lucrlrilo! de

conidclic s. oplici urmitoatle ieeuli:
a)h0dabrau* sl.lhilefle pebdo vslorii lucrerild ds mnslructie d.cl arar. d. peuoan a @t solicnt
auroriatia ti s pldretre i.ai.G deemitercaace$eiai
b) pentu ixra prcvazulA l. olin. (.1), !dloar.a ealA a lucririlordc consruclie nu

vrlodeaimpoabiliacBdniisrdbilit.conlomsn.45Ti
c) in icm.n de 15 zile de la d!t. finalizlriilucd.ilor de conslructie, darn! nti6rziu de

dak lo carc expirn autorizrlia resp*tivd. peNoana carc a oblinul tororialia trebui.
declaralic privind valoarea lucrArilor de consructie la companimenrul de specidn,r.
adminisraliei publice L€alej
d) paii in cea de-a 15 a zi, inclusiv, de a dara la .are se depune sirualia nnald prividd

luc.irilf de.onsructii. companimedrul dc spcclalnole al!urorirrlii administrstiei pubLice

ohLisatiadcan,bllitxadalorutiri.btavaLoriiresea ucdrilotdeconslluciel
e) ptni in cca de-a l5-s zi, lnclusiv, dc la data la care companimentul de specialnaG al autoriBlii
rdminnrratieipublicelocaleaconunic,rvaloaEaiabiLirapentruroxr,trebuieplriirroricediletnGde



kxd dabEle de carre pe6oan! carc a primir autorialia sou orice difeent! de u$ €re lebuic
rambusad de auiorit rea dministaliei publice locale.
(6)Taupenrru pr€lungnea unei autoriatii de coi$ruire esieegrlrcu 30% din cuantumul exei pentru

elib.mEa ceniliqtului su a auro.iatiei iiiti.le.
(7)Taxapenm elibela@ aurori4tieidc dBfiinlare, totald sau pa4iala. a uiei connocli esre e8,1, cu

0,1% din voloaEa impoEbil, stlbilis pentru deremin.Ea impozilului pe clddni. afeEnta panii

(8) Taxa omrd eliber.rea aubrizatiei de loraie sau erc!v6.i neces,re luorrilor dc ccrcctare ri
p@spccrar. a rerenurild in erapa erecrurrii nudiilor gmrhnice $i a studiilor privind ridic6riLe
top.gEfi.e. $ndel. de gaze, petml $i ,lre excavAri se datoEszd de catre ritularii drcpiurilor de

p,o,p4l'unc r erplomrc ) \c !.1!u eala prin nmLhiRa numarull' de trek' par'di de krcn ce !o' n
eieur aL.Elilo sJDrcrala 'olu Jide loEie rie\*'eri.L \alo,e, de a E.ln remer de l0de / le
def" fina ieea ra;lor de cerct@ !i nmsp..r.re, ronr. oJab'l'i au oblisilia sa dqrare .uprd",F
elsriv alecLr6 de foBje eu excalari, i.r in cazulin care acoslo difera de cq pentru cat a ron efrnl
anrerior o a uro.ial ie, bn alerent se regul.rizeaz, 6tfel incat sa eflecte supdlata ef4riv tf{rari.
(9) Tda p.nrru elib.rarea aurorialici nsesare penlru lucraiile de or8.niDr. de $nlier r^n vedeEa
rcalizAril unei construclii, cat nu sunl incluse in ah, auroriatie de construire. esre esala cu l% dii
llloarea aurori4ri a lucrrrilordeorSrniarc de gamier.
(10) Tax. p.nito elib€rrea autorizliei de amenojare de llbee de coduri, ckutc sau rulote o
campinSuri.s. eSal!cu 2% din voloaEa aulorizas a lu.rrrilord. constuclie.
(11) lsxa p€ntru aulolia@ amplasarii de chioicuri, containeE, tonele, cabine. sralii de crpunere.
corpuritipa.ouideantaj,fimeiiBlamesnuarcp.cbiLeriinspaliilepubliceestede 7lci.
pefl'u fie.dre merd prndrde \Lp'.farao! paradero1{ru.lie
(12) lora penh eLiberaEa unei autorialii plivind lucdrile de mcordui 9i blanlomente la qele
pubLice de api. canaliat. ga7e. rcmice. ene4i. el.ctici, telelonie $ teleliziune pin cablu e
siabileitedeco.silitrllocal Jeeedc l0lci. pentufiecare.rcord.
(lr) laxa penru elibemrca cenificatuLui de nomenclarur. smdals $i od!€sd s stabilerte de crlc
consiliile locale in sumedeT lei,

Tna penrru elib€rarc, auloriatiilor Denlru d.sE!unr€! unor rctiritati
(l) Td! penm elibehrea ,ltoriatiilor sannarc dc lunclionarc se sllbileile de conslliul local$i.ste de

22 l.i.
(2) Iarclc pcnru clibcrarca atesralului de ploducaror. rspecriv pentru olibemEa camelului de

comercializareaprcduselordinsecrorulasricolesrsbilescdcc econsiliilelcalerisuntde 27 lei.
(3) Pelsounele ! cnror scrilirate este inrghrail ]n Srupcle CAEN 561 - Reslludnle. 561 - Baruri ri
alle a!ri!nrllde eNire a brulurilor$i932 - ALG rcrivitali rccleaile ri di$racrive. potivn Clasiflcbr i

aciivhrllordii economia nalion.la - CAITN, adualiatA prin Ordinulprs$cdinrelui lnsrnufuluiNational
dc Sralkric! nr.337/2007 privind aclualiarea Cl6incarii acrivirtlilor din e@nomia nalionala - CAEN,
dabreaz! buseiului LocaL al comunei, oratului sau munlcipiului, dupa caz, in a cerui tza adminhimiiv-
lernoriaLi F desfiroare adiviutea, o raxt pcntu el bercrca/viarea snual, a aurorizliei privind
deslr5u.ada acesor acri!irrti. in lundc de suDmfala aleren$ acliviLtilor respecrivc, in functie de

supmli{a alorcnr, acii!iialilor respecrire. in slmA de:
a) 55 Lei, pcntu o supmlaF de pnne la 500 m_, inclusivl
b) ll0lelpenlru o sunraraF haimare de s00 fr'

(4lNivclul6.i DE!azutc la alin. (3) sesrabileste
(5) Autoriatia privind desfisuarea activitalllor
indeplincic condiliile prevAzut de Le8e, se emite
ofl i sediul su punctul de lucru.

prin hor.dre a consiliului local
prev&ure la alin (3), in cazul in cat pea.ada
de cite primarulin a cdruiEzA de compel€nla e



il) suni scutnc de |ua pehto elib.raEaerrificarelor, alirclo! ri sutorialiilor umdtoaele:
a) ce'tificaEl., ari4le ti aurorialiil.ai crror benenciorisunt lereronid€ razboi, ldduve d. dzboisau
viduve nerecnqronE ale vetedilor de rtzboil
b) cenificar.le, arircle autona ilc oi c6!or benelicitri sunl penoanel. prcvdzutc la !n. I din
D.creiullegenr.ll3/l99o,rcpubli@r,cumodificStil€ticonplettrileulrerioae;
c)cedificricl.d. ulbankm liauori4iile de construiE pentru l6ca$ride culr su conskuclii-lnexdi
d) c.nifica&le de udanism ri aulodatiile de construne pentu dezvollar*, noderiaea sto

rcobilnarea inadtucorilordin l@spoduricar. epo4in doneniuloipublic olststuluil
e) Eeniiid.le de ulbanisd ii .urorizliile de consrute p.ntru lucrA.ile de ini.rcs public na onrl.

l).en'fi.dr.le de ulbansm v, aubriati.le de onsItuiE. da!a benel-'crrul conirucl ei e{e o dirur,e

s) aororialiilc de conslruie penrru aurond/ile ri c6'h femk oribL e p". con.elonaE. .oriom

h)cenifical.l.d.urb.nkm ri aulo.ialiiledeconstrune,dacn
.aL o rl rre laE luncliorra sub coo.donoRa virirerlu
M ininerulu i Tinecfului ti sponuluii

bencfici,ruL con$rudie enc o insnurie
Educaliei ri cercctarii Sriinlifice \au r

i) cenificar dc udtuism eu ouioriatie de con$rune, docd benefici.rul constructiei enc o iundalie

infii0tdr, pdn r6Emmr, onslnuirn co.lom legii, cu scopul de . intrcline, dezvoht $i ajuta institutii de

cuhur. n.tionol4 pEcum ii dc a susline acliuni cu ceacrer umonitar, sid ti culiuEll
j).enificd de ulboisd su auroriuic de construia, d.c! beneficilrul constructiei este o orgrnizlie
iaE ore ca unica rctirirare acordarea smtune de servicii siale in unh{i specialia& c,re asiguri

sazdu iE. ingnj irc eciala ti melical!, lshtentr, ocdne, acliviuti de recupelad, reabiliGE $i Bin*(ie
social, pentu copil, lamilie. pelsoane cu h.ndicap, peBoane vaNnice, pdum li p.nru ahe pe6oa.e

afi de in dificuhatc, in condiliile legiil
k) cedificd d. udanism sau auroriatie de codniuire, in qzul unei cal.nn6ti noturcle. (2) Consiliile
locale pol horrri s! aorde sculirca sau educsrs roxei pentru.libem!€a cenificatelor' atiElo! ti

!) lucrrri de imElincE, Epamrc, consedare, conelidoE, alraumr., punerc in valoarc t monumentelor

isrori.e,srlel cum sunr definile in Lcaca !r.42212001 prirind polejoea monumentelor isloice,
republicari, cu modificarile uherioare, dablare de pmprietarii pe.soane fizice coE Bslized,a, ime8ral

sau pa4i6l. sceie luc'r' pe clchuiala p_op'ie,
b) lucriri deninarc D.nririi inreernelii llzice ti a cadrului co.stuir sau naludl al monumentlor
islorice dcfinire in Lesea nr. 42212001, rcpublica6, cu modificlrile ulterioae, linanlat de prcprieurii
imobiLelordin zona de prorcclic s monumenlelor htorice, in con@rdanl. cu reslementrrile cuprinse in

documenratiile de urbankm intocmite rokivir lcgiil
c) lu.rrri cxecurale in co.ditiile O.don.nFiCulemului nr. 20/1994 pilind mrsuri peniru Educeea
rhcrlul seismic a I .onsrrucli i lor cx isrenre. rcpubLica$. cu modificdlile ricompl.tArile ulteri@rei
d) lucrlriexeculate in zone dc regenerarc urbor, dclimitate in condiliilo Lesii nr' 3t0/2001 pri!ind
amenajarea Gritoriului ri urbanismul, cu nodificArile ti complct rile ulte.ioaE lu$.ri in core se

desr\oari opcmliuni de rcsenedre urband coordonale de adminisrBlis l6al{,l. perioada derula.ii



CAPIIOLUL V.TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMi SI
PUBLICITATE

Tlrs pentu.fi9sj in scopde reclrmtti publicitslc:

r) incazulunuialilrj snuat in locul in cre pcsorna
deruled o,cti!ihre (onomici
b) j. c.zul oricrrui ,h plnou.dfi$lj eu nrudu de

alisai oe.rru rcclam, si DUbliciraie

,.r 6_ie peM.na.mc benclcu oe \cn !" dc rc.l.na ri pJDi..rore.n
.onta sru , unui alr fel de inlelege.e incheilG cu a rd peNoann dabre@d
prezcmuLrnico. cu e\ccptia seniciilorde 4lam, $ipuhLiciraie ealiz.re prin
in masd $ris ri oudio!izuale.
(2) Publicnarea r€liali pnn nijl@ce de inlomsre in ma.! scrie ti 6udiovizu6le. i0 ensul
preahruluidiol, co6puhde aci!itatilor agenlilorde publiciure potivil Clasincariia.tiv ratiLor din
economia nalionols -CAEN.cu modificrrile ulrdere. respectiv publicitalea r.oliaG prin ziarc $iahe
tiparitui. pE.um ri p.in rcdio, releviziune si intemet.
(r) T.xa pcvt2ui. in pezenrur anicol. denuniu i. conrinuac 16a p.ntru enicii de rettann y
p,blicitot.. se plne$te l. bugerul local ,l unirilii adfrinhr.rivrernoriale in mza c4Eia pcBoana
pEsteaz.i selviciile de Eclama ti publlcihre.
(4) Ta, penttu sericii de r€clame rl publicirlte se caLculea, prin aplicarea corei laxei cspecrire l.
valoarea *fr iciilor de rcclama ii publicirare.
(5)Co&kxeisestabile$edeconsiliul LGaL,liindde3%.
(6) valoalea sfriciilor dc Hlam! ri publicitale cuprindc orice pbln obtinu$ su cae um.dzi a fi
obti.u$ penitu *Riciile dc Eclamd ripub!icilaie, cu exceplia laxeipeld@rea 6drugoB.
(7)Tara penrto seNiciide reclama$ publlcitlc pBszu|. la alin. (l) e declad gise plricfledec{te
prenabrul sediciului de ccldhe li pubLicih& la bugerul local, lunar, pnna h dda de l0 a lunii
umiroarec.leiincarcaintarinvigoare.ontacruldepEnrrid.s.friciideEclamltipublicirare.

lrM pcnru rlit!iln \.opd. recl,ma )i publi.irrr.
(l) Olice pe6oonA caE urilizeaz, un panou, un afi$at su o structu!, de afilaj p.ntru rcclamn ti
pdblicibre, cu .xceptia .elei carc inllAsub incidenFsn.477. d oeazn plau tdei anuale prevr2ure in
prczcniul 0nicol crte bugetul local al cofrunei, al om$lui eu al nunicipiului, dupA caz, ln roa
csreircAruis ese amplosar ranoul, ofi $ajul sou $ructuB de afi raj rcspecii!,
(2) v.loorea uxei penlru sfilaj in scop de rcclsmd $ publiclute se calcuLeaza ah0al prin inmultiea
numirului de meri p rali qu a fractiufil de meru prhr ! supraletei ,n$ajului pentu rcclama eu
pubLicnaiccusumanabilnrdeconsillul lo..L,a$lcll
a) ln cazul unui afisai snuar in loculin caE pcE@naderu qz6o activitaleeconomice,sumaestede 22

b) in crzuloricrrui,lrui pdnou,efitaj sau oricareiakei sirucruride afitaj p.nrru reclomi tipublicnare.

(l)Taxa pentru anFj in sop dc reclami ripublicitale sc rccolculeozn pentu s Ellecta numsrulde luni
sau iacl uneadin LunAdinir-un an ca end.ristic in corc se anFoz, in scop de eclahi iipublichate.
(4) Taxa pentru an$jul in scop de reclomi $i publicirate s pEterte anual.ln doua 6le eCale. pAnt l.
dareLe de ll manie rl l0 seplembrie inclusiv. Taxa penm afitajuLin scop de reclams ii tublicnaie.

:7



drtor.l, lc.luioii buSer l@al de c.trc contribuabili, FMan. fizicc ri juidice, de pAnI la 50 l€i
i.clusiv, se phtelte inlqrclpdnd loprimultemen de plat!.
(5) Pe^oanele oc dator@6 tsxa penrru alisaj in scopde relam, $ipubliciare sunt obligri. s! d.pun,
odecl.ralie la companine.tuldc sp..i!ln.t al auroliulii sdminhtmliei publice laalein temcn de30
de zile de lo dae smplasnrii nructurii deafiloj.

( I ) T.xr pcnrfl ediciile de rclam, ti publiciEt. ri Exa p€ntru afflaj in *op d. rcclama ti publicillte
nu s splice insrituliilor publice, cu excep$a @u.ilor cend a.e$ea la. ecl.fra uno. actilidti

(2)'irM pEvrzut in prezniur anicol, d.numnd in conrinuar. d a penttu ali$j k scop de Eclond !
p!6r?e@. nu e splicd unei peM e care inchiriaza panoul, afi9ajul sau smdura de ali*j udei alte
peho4n..in tesr cekra prerAzulr L 3n 477fi'nd plrrirrdeacedn, ULI'm, p.M.r.
'lrC\aprnhrfitJineopde6latr.!'publicarelr\ed.rorcazrpentruafi)el..panouirlesauahe
mijlo,cc d. Ecl!nt $ipubliciiareamplasar. in inrcriorul clddnilor.
(4)'raxa p.ntru sfilaj in smp de Elamn $ publicirote nu se splica penlru panourile de ideolificare !
inshlaliilor ensgelice. mocaje de ave.liare sau mdrcdje de cncuhlie, p@um ti ahe inlormalii de
liiliure publi.a 9i .duelion.l..
(5) Nu s datoEea ru! Fnrru fobsn.a mijloacelor de rcclam, $ publicitEte penfu EfilajuLef*ruar
pe mijloacelc dc hnspon caE nu sunt destinate, plin consrucla lor, realiz.rii de reclam.5i

IMPOZITUL PE SPECTACOLE

(1) Orice pe6od5 cac organiarzn o manife$@ ad$icd, o comperilie sportiv, sau alti adilit{e
disrEciiv. in Ronenia ae obliSatia de a plrti inpozhul prcvlzul in pEz€ntul c.pitol, denumit in
.ontino re ihpo:ittl pe spectdoL.
(2) lmpozitulpc spsEcolc$ pllle$e la bugctullocalalunitntii adminisr6riv-&riroriale in rab ctrcia
ar 14 hanir.su@ an hricA. .onpeti la sponiv6 sau llu activiraredistactiv!.

Crl.ulul inpozitului
(l) Impoznul pe speiacol. se calculeazt prin aplicar.o coLi de impozil la sumaincssa$ din va.zaeo
biler.lorde inrErc si a abonamcntelor
(2) Consiliile loqle hotnr{e coro de impozit dupA cum umeaz-4|
a) 2% pentu sp*tacolul de leatru, bale! opeia, opereta, concen filambnic su ohd monifestare
nuzicalt. prezenlarea u.ui lilm la cinefrarogol un specbcol do circ sou oricc competitie sponild
inrem, sou inremalionolil
b) 5% in !azul o.icarei altei manifeslarl anhlice decar cele e.umcmtc la lii. o).
(l) sumr primir, din vAnarea biLerelorde intrre eu a abonamentelor nu cuprinde sumele plAtite de
orgrnizrorul spedac.lul0i in scopurl .arnabilc, conaorm conlmctului scris inlBt in visodrc inaintea
venzarii bilcrlorde inkare sau a rbonamcnrelor.
l{) Pe6oatrele care dalorcazi impozirul pe spectacole nabilit in @nfomiute co prczenrul anlcol au

!) a inresistra biletele de intBre $/sau lhonadentele la companinentul d. speialnoE al suto dlli
.dminishlieipublice locale cae l$i ererc ni au ror hoi.a asuprc loculuiunde are loc spectscoluli
b) a anunla rarilele pcnru spccracol in locul unde este prcsramat sa aibe loc specucolul, precum $i in
oriceaLr Locincare se vAndbilcrede intrare si^au abonamcnte;
c) a pEc a lariaele pe biletele de itrhrc ri/su abonamenle 9i de a nu incrsa sume care depAs.sc
tailele preciate p€ biletele de intBE ri^au sbonanenlej
d) acmne un biletde intrae ri/sau abonsfrent p.iuu roak sumele primitede la sFctalorii



e) a asisum. la ceGra conpanimcnlului de specialnat al autoririlii adminknolei publice leale
documenlele junifi cr(ive privind calculul ti pllia impozitului pe spectacole;

n o se confoma oricArcr olror cerini. privind tiperiea, inrcsislraEs. Eviaret, evidenla ti invenurul
biletelorde inl@sialboname .lor, care sunlpdiare in nomele elaborat.in@mun de Minkrerul
Finanlelor Publice ti Minhierul Deaoli.rii R.gionale ti Administaliei Publice, conhscmnale de

MinGre l cuhuii si Minhterul Tinereiului ti Sponului

Pl.r. inporllului

(l)lmpozitulF sperlcolc s pllttle lunar pnnr la dsk de 10, inclutiv, a luniiumdto@ celeiin car.

(2) Orr. FlsM, caE daloE, impo/(ul pe rp(ltcol. src oblig0lia de t d.p,n. o d(laralie l!
com&n'm.nEl d. sp€iali@k al .ubnrltii adminishrei publ'e local., pan. l. dok shbiLi6 pentu

fiecarc ohd o inpozitului pc speEcolc. rom !l dsldliei * ttcizeoz! in normel. elaboot in
omun de Minisr.ol Findlelor Publice $ Mi.islcrul Dedohl.ii R.gionsl. ti Adhiniuali.i Publice

(3) PeMdcl. ce dlro@zn impozitul p. spcctacole dspund penllu calculul @rccr al impozilului!

d.pun.E laiEp s&cldieii plaE lo dmp. imDoziiuhi.

Spcclrcolel. orssiale ir $puri umdiraE sunt *utilc d. l. plalo inPoziul! i p. spcchco le.

cAPtroLLll, vl. TAxE sl,llclAl,n

Trri spsi.In pcnhu coiier.rin rcgimdcuryentl
urmn.o,rclor docun.ntc:

t02L

(2) Domeniile in carc consiliile loclle, .iud.icn. $iConsiliulGcncmlalMunicipiuluiBucurc l dup,
cu, oor adopu raxe speciale pentu scrviciile publice localc, precum licutniumulocestoB s Qbilcsc
in conlomli e cu pr.rcdorile Lesii nr. ?71/2006 privind finanFlc publice lo.ale. cu modificAriLe ti

(3)-I!x.Le specisle se lncaseaze numaide la pc6oonele fizice ijuridice care beneficiazi dc seRicille
olerne dc i.srnulia su Fniciul publlc de interes local, potrivit Esulahenrului de orsaniTare Ji

runcrioi.rc al acestom. sau de la cele care sunt obliEale. potivit Lesii, se efeciu,. preslaliice idt ln
slera de acrivitate a ace(ui rip de s.niciu.

(l) Pentu fu.clionoEo unor seRicii publice locole creale in
paur ) pertru prororde, rL..r'J o'oc,iirrr.'. !onn iile
Municipiului Bucuetri, dup. caz, pol sdopi.6xc sp.ciale.

inrercsul pesoanelor fzice ri juridice,

locale.judqere ti Consiliul Gencml al

(l) Aurorn.lil. dclibemtile pot acorda reduceri sau suriri dc la plai! Eelor
colron an.48a, penkL JTrrorele pc^oane fiz:ce srulu'rd,c.:
a)v.remniiderAzboi,lndulelederbzboitiuduvelenerccdsrtoritealeletemnilorde
b) pcMnneb fizice Drer{zure la an. I din Decretul_lege nr' l18/1990. rcpublist,



c) i.$nuliile @ unn{ile cole funclion.szd sub.oordona@ Ministetului Educaliei ti cercerdrii

$tiin1ifi; so o Minktrului Ti.ercrului ti Sponului, cu .xceptia incinlelor lolditc penlru aclivntl

d) iundaliile infii.FG prin t stamenr. coninuire conlom legii, cu sopul de o in!ftline, de^olt' $i

ajuE inslilutii de cul;6 n4ionalr, pr.cum ri de a susline actiuni cu csocle. undnd, social ti

erorsdn'anile cat tu t. un'c.{ acri!nare scordaE! Edtu'd d. senici' ,ocrcl. in uni$li 5p'citliak
cm.;iisurd erdri'.. insrijiT <eitla )i medic.lr..snrcrP. oc'ori(. ocri!itali de rc'Lberct'
rcabilila; $i ;inse4ie social. p.ntru copil, ramilie, pcmane cu h.ndicap pe*ode veBtnice. precum

! #nh ahe Geane.nak rn difi<ulore, in @nd'liil.lesiii
0 p $ e.ecr handi.ap sEr \ar srcenruar. p.tuncle in.adole rn gradul lde 'r!a'id 

or'" !
mpRrer,rnl.l.3olioimit'.lor.uhand.apgmv$uo..elIUrI,aimino_rlorin..drali:ngEdulde

(2) T ele speciale i.srirune coniom s!.-lE4 * reduc cu 50% pentru peManele fizice corc

domiciLiaza in letliilile precizrte in:
a) Hourarea Culemului nr. 123/1996. cu Bodifi cirilc ulcriodci
b) HoGrarea Culemului nr. 195/1996, cu modifi cdnlc uhtrio!rc'

(-APITOI-I]L VII. ALTE TAXE LOCALf

cisnroriilor in zilele de sambld ti
dnminicl. lr sediul l}imnriei inlrc

indqliniro, Drocedurii

Trii urilizorc! cchittlmenlelor

1!ri utiliare vidrni6
'l!ri prnrrd elibcnr$ dc coDii
icln'grxlice dc Dc pl!nuri cx{laslr!lc
s,u do Dc allc $cme oa Dtlnuri,
.krhtrn. dc Conru i Urdrri
't,xa p.nrru elibcr!rc idererinla

l
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Taxn d.plts$e comisie Pcntru
soliciiard celAlenik,r ere au f6l
pusi in posesic

Tr$ penlru rrrs*e PuDcle

1.;a p.ntru elib.dr. aren I tl

Tr\r chbcrrrc \troconi',rhnl:

'l rri rinz:l.i mrrfi nrrdtD

T!xI $lubriaro Dc60,no tzicc

braN!re rele. olimcnrare cu apa
rebrdnsrre rclc! ulinen.orecu opi

brrnsrrc r€la de camli4re

'l rrt {ri./.nlorizatic do runclionarc

T.xr elibcr!re puculc inrcgbtmre

Tna clih.fue cerliftc!t inr.gislnrc

(I)C"".ilii1.-l""ale.C"".iri"lC*dalMunicipiuluiBucuEttisauconsiliilejudelene,dup'cdpor
insnuiwe penm riliarea tempdar, a locurilorpublice lipentru lizitErd muz'elor, clselor

m.mo.iale. monumenrelo! isloriccde orhnecoli $ia eoldgi& lialtele asenenea'

(2)Consiliilelsalepolinnituiruepenirudelineftas.uudliataechipomcntloriiuilaielor
d.siind. oblinqiid;leniruricad folosesc infranructuri publica leou, pe @ localit'lii unde 

'ceslea
sur urilia;, pNum ti raxe pdriu aciivir4ile cu inpact asupo nediului inconjurllor'
(r) Taxele pre!{zue I olin. al) ti(2) se cslculeaz. $ise pletesc in confor6i6te cu pNedurileapobate

d. autoritnlile deliberati!e inle.estte.

Aulo.n4ilcdelibediveporaerdatducerisauscutiridel0Plstalax.lorinstnuit'snformall
486 umtroaRlor Debotn. fizice euiurid (e'

;der.ni'de 'r7m. 
\adne.e de,r/bo' t \idutclc nerc.eJronre ale \etednilor de rr?boi

b;peMmele fiziceprevtuute latn ldinDecrerullesenr.ll8/l990,republicor'cunodificirileti

c) in;rnlliile eu unir4ile carc lunclionea, suh coordo.arca Minisreolui Eduqiei li Cerceiarii

Siiinlificc$uaMiniiiuluiTinereluluisiSponului.cusxcepli!incinr.lorlobsnepentruacrivn'li

ll



d) aundaliile infiinFte prin &srd..t, consliluile @nfom l.8ii, cu scopuldc a intrei.e, d.zvoha $i

ojulo instirutii dc culr!{ nalionsl!, pGum Si d.. suslin. octiuni cu c.t cter uneilar, sidli

e)organiztiile eEau ca unica divirrt acord!rea gmtuitI de * icii sociol. in unildli specialiate
oE asisuln srzduie, ingrijire scill! !i medicali, 6i$ehF, ocroriE, activitltide Bupeorq
rcabilne ri r.ins.4i. scial! penEu copil, fmili., p.Mne cu handictp. pe6om.tednice, pEum
ii penh ah. pcMMe aflal. in dificuxde,in ondiliilc lesii,
l) sunr $uriride tara pentru inchni.@ sliid. srsi!@le r Caminului Cu llu.al dociaris pensionarilor

$sinr {urik & d pbu 6e, d. s.lubnei umsbNl. ctr.8on. d. clMe'
- Fefle fzrr boEncirc sle L€sii r.,116?001 ( penh S6Podsiile aflale in prcp dc s oBlpneel. si

mh ale .kiM h omun & d5i)i
' 

- po6**r. t* cu h&dsp s s mM! peMele'@drae n 8@ul l & ir\slioiur.,.
rcpMnrnrii lerli aj miditr cu h.rdiip sEv s @lul si ai mimnbr inclddri in 8,idul I de invalidift
( rntuso.po&.iiLalk in Fwidde s @poprieE siFnh ele detinu& ih Mu & $t$rie)

CAPTTOLUL VlT - SANCTIUNI

(l) NeEsp€dle FF.d.ri lor pernrului rnlu atEge raspundeea dl*iplinar!, contdlenlion.l, sau

penalr, podvndi.po2iliilor leg!1. in vi8oarc.
(2) Connitui. mhv.ntii umar@Ele aapte, dacd nu au losl sevdr ein6tleldeco.diliiincfisnfie
considenre, Dorri!n ksii. infacliunil
a) d.DuneEo D€sle lem.o ad*ladliilotde impuncre preuzute la a4.r!61alin. (2), (6)- (7). ali.. ( l0)
ln. c). !lin. (12) sill3). an.{!6 alin. (21, (5), alin. (?) lit. c). tlin. (9) ri(10), q!1121alin. (2), (4). (Jl $i

5lin. (6)rn b) !ic). a4.t!21alin. (7) lll. o, alin. (l l), a!.rlz8 alin. (5) rillLl8l alii. (2)i

b) .edepuncEa deletiilor de impuneB pr rzurela38.!61alin.(2),(6),(7).alin.(10)!it.c).ali.
(12) ri (ll), a4l6!alin. (2). (t) $ ali.. (7) lit.c),ahn.(9)ti(10),q!.l!zlolin.(2).(4).(5)$i3lin.
(6) 1ir. b) ric)- an..l74 alin. (7) lii. O, alin. (l I ), !B]!?! !lin. (5) !iqqE3 alin. (2).
(l) Conlavchtia prct.zu$ la rlin. (2) lir. a) se sanctione.z, cu amendnde h T0leilt 279lei, iar cele

de la ali.. (2) lii. b) cu amendi de la279lei la 696lei.
(4)Contdtenthpmlzuripoirivilarl.63,!lin.l,lil.r-cdinLqc!nr.l19/1996ses.nclion.azn
cu rn.rdldeli 50-l50lei, penrru urmlrorrele frptel
a) derire@ aara drept r cenificalului de stare civiLa apaninand alrei p€Manei

b) .ed{ldEo nanerii sou decesului in condiriile si in Gmenele prelazut de legei

c) n.asisuEea conseryarii si sectrrn,iii reahrelor si cenifi.atelor de staE civih. potivii nom.lor
plivind evidenra si !.$are, acc$ora. sau nerlidilcrea la Afiivcle Nationalc a reBistElor de sare
civila, dup, lreccEa remc.ului legsl de pasldre.
(5)ConlEv.nli, pr.rlzult polrivilorl.63.!lin,I,lil.d-rdin Lcgeo nr' ll9/1996 seenclion€azn
cu rm.rdl d. h l0G200lei. Denrru urmnloarcle frpre:
d) necomunicaEa la eryicii publice comunitaE losLe de elidenra a perwnelor ori, dupa caz, la

primaliile competnre, de c.te olireruldc sare ci!ih, a oeniiunilor, acopiilor de dNizie d. admneE a

schimbarli numeltri. neinscricrca menriun lo! pe adul de sare cilils ori nerransmncrca celui de_al

doilea eremplar al registeLor de sture civila la consiliul judelean eu la Conslliul General !l
Muni!ipiuluiBucurcsri, dupa caz, in temen de l0 de 2ilede lo dala cond roare fi1.1e au fosicomplel.l
e)nepr.zenr,re.cedificatbnexhselordestarecivilrcxraselormulrilingveal.acteiorde$ar€civiLa
eliberlredc aurorndilc smine ofiteruluide $aecivila din cadrulseNici!l!ipublic comunilar lNrlde
evidenb a peBoonelo/primariei unnaiii dministmrivrerilolialrmhiunii diPlomatice sau al oliciului



co.sul.ral Romuiei. compeienr, pe!1ru t.n$ierea/ins6iercs in reshltle dc stare cili16 omtne. in
remenele prevaure la an.4l alin.(]) (&rele de srare civila ale certte.ilor roma.i inrocmne de

aurorilari$oine, au putereadovedn@re in rao nomai daca suil inscris sau lBnscri* in resistelede
staecivila omoa. Tdnscrier.a cenilicarclor si a cxlmelor de st re civila se el{tusza cu aprobarca

primaruluiuninrii admin hrmd!-renbritl. ale locului de domiciliu 6l elicn!.$lui cu avizulpreolabil

;lsRiciuluipublic comunikrjud.rean deevidenrao P€Manelor. Cettanul em,n ese oblisalca. in

teme. de 6 luni de lE iiiod;cs in rara sou dc l. primiEa din strainaur. o cedificatuloi sau a

.{mstrlLi de sde civila. sa ceda rnnscierea acesror acle la sediciul public cohunn.r bcal de

e\ider@. peFoeclor\au a plimorier ur dliaom'nhtrarrre re' onale:n a ctft"ca don cili'z).i
L5 5tin nrud'ilepF!,de.a in.r5|r,r'rccRreadeuan"cireEin,c'ereacedifi.are'o'' '"elor
de$aEcivilrcrtrelormul!ilinsy.aleadelordesurecivilasedepune petsonal de carre rirulorisau

EoRzenrdnrtr 
'eBli 

a' aceiod. 
'n 

I.mer de co oe /Je de la dau depureii iu'0m,drLlu. de crediru
rarare comrni; Penrru -,.o,,.cErco de ,D1(,'cHnicrie'. poak fi oepu), oe lare Jnul d'nr{
parintis,u. dupa caz, de epezcnEnrul lor legal, iarceicat au impLini vasta de 14 ani pol$licira si

l\ "-n"*. ddl,rarii in l,ra ofirerului de srare civila. a unor dat EferiloaB It sare! civiLa a

peEoadelor sou dshdta lor in mod inera.ri
s) n*.ificaEa crte olilcdl de nare .ivll. a resLitdlii conrinutului declaratiei $ s concordanrei cu

rct.le de idenrir,te, cenincrele de sarccivilA ticelelalrc inscrisuriprcrcnrarei
h) comunic.rca datlo! inscrGe in actle de nae ci!ila in sll. conditii dsar celc prelazute la an' 70

r;dfr0nicma ,lalelor ii$rie in oclele d. srarc civila e potte face, in cazuri remeinic juslificarc. a

cererca aurorihrilor publie, ahele dccai ele cu atriburii l.gsle in Dareric cu apobaea primarului

unnati adminisrarivrernoriale care sunr in pa$ataclul)i
i) nelib€raE de clre peBonalulmedicoaannarcompdenr, in rcmencle leslle de dcclamre a nanerii

si a decesului, a cenifi csrelor medicale conslalaro,rc cle ocesrcr laplei

'ro'erdc.e. 
sau delerior.rea ccdifi(are fr de sra( (ivlli,

i., o .hT, de (dre dsenea.i .Llrelor a sen'c'nL' {ligo' in c/u. caiatori'lo' "L 'r 'eoered
i;humlrii eu incin.ii fara a Li *l] prezenlar cedincarul de cterorie si' iesperiv. documeniul

pElazul la rd 38 (adeve!in!! de inhumare sdu de incineBrc! cadavrului)i

i inreghtarea unuia.tde qarc civila cu incalcarca ompere.reiternoriale prevuule de prezenu le8ei

m)eraruareade@ui.i,ne6aruriincuprinsulactelordeslarcci!ilai
n) n.hnsmirerea comunicarilor cu privie la inBsislmrca naslerii cerarenilor omani cu domiciliul in

iomani! ori a modificarilor intn;nit in sraitul civil sL pereoancloi a adului de idedrntic ale

peEdancLor decedaie senicii publice comunirarc de evidenra. pcrsoanelor competnlei
o)nercsperareatermenutuipie,azutdeLegcprivindsesiar.opolitieidespresasneaunui.copllr-^
p) inhu;de, su incineErea cadavrului fir, prezentarea documenlului prcvazur h !n'13
ide'eiiu de inhumore eu de incineBe a cadavruLui)i

can. o:rc.u, de rJ'e.ri.a o d''po/.r'ilor p(\,1I. loan ?orpubliareo

oecr,, ii ae .a*ro,r , r r,ua prirtrtr r-caror,i 2e rolrctul de ,r,+ . Lila is con 
'trura1rLl

vinorilorsori,libersidcplin exorimat, in prcEnQ a 2 manori).



An.r, nr.2 ll HCl, nr
Procedun de scord.re . scutirii l, plal. inpoziluloi /t.!ei perrN cbdirilec.re,
pokirir l.8ii,3unt cl.!.rec! monumenre isiorie! d.arhliecturI sao rrheologice,

nrzeori cs€ memorirlerdt.l€ deit cele prevlzul€ l!8lin. (l) llt. x)..n.456 ditr Lege! nr
22?,20t5ri l..rre s-!u €fecturlln.uBUlanului20?l lucdri de cotu€n.re, coBoli&r.,
r6iourere, rpinlii curcnt€ tl delnir.(in.r..ooform prev€dcrilo. L.gii nr,42212001

slnlucd.id€ int€nentie de ntit r. ..lor p revazu tc dc r-g€r nr 153/201I,

- .tr ex.epfi! celorin crrc a€ d6nho.ra !.livitali ecotromic€

An. l. Nu sc datoe@a impozirlda pe clddi.ii. anul fiscal2022, pentru chdnile carc. pokivit legii,
\unl cld$le cd monument bro'ice, dc arhir*ru!5 sou orheolo8rce. mue. ori .a'e remoriale. alr<le

decir!er< prera/Lte la alin Llr hl. r) d,1 45odinlceeanr.22T20l5rrlacarerdu(tccruar 
'n

cu6nl anului 2021 lucrr de confNarc. de consolidare, lesraunrc, Epaialii cu.ente ti de intr.linere
confom pre\ederilor Legiinr.4z2l2001 sau ludlride inteflenliede natura celor preldzute de Legea

nr. 153/2011 cu.xcepliacelorincaresedes8$arnactivilalicconomice.
An. 2. Scutirca se acorda incepAnd cu dala de I ianurie 2022, pe baza de cercre, Pe6oanelor carc
detin d6lnenle jusrificotive enhc pan, la data de ll deceobrie 2021 ti care sunt depuse la
companimenrul Conrabihde p6n! la dara de l1 marrie 2022, inclusiv (aulorizalie de construire.
procen\erbal de receplie inlocmir in conlomiLtc cu prevededle legale, devize, facluri, etc),
Arl.l. Cercrcadc acordaB a scnftii !o cuprinde:
- Dalele de idenrificare ale solicitanluluii
- ElemenFle de identificare ah clrdiriipcnlo c e se solicid aco.dlrea sculiriii
- Temeiulde drept inbazicarui. r solicidacordarea scutiii.
LacN!. lor fi oexale um,loarele docnnrcnle:
- Declaalia pc propria r,spundere a condbuabilului s.u rcprezcntanlulni legal al ace uia in care sa

se menlioneze c, imobilul pent.u carc sc solicir, scutirea de h Plata impozitului/laxei nu €ste lolosit
pcnto desf4urma de aclivitAli economicer
' adul de ideiritate/codul unic de inreehtrarc al proprieh.uluir
- aclul de prcprierrle si docunenlllia cadastrals a clddnii, din co.e sd leiasa c, imobilul esle noldt in
.anea lunciarnca fiind monunenr isbric. dcarhilectur, s.u.rheologic. mu;f,u oricasA menorialdi
- docun.itullusrificariv emh de autoritate!/inslitutia compelentt prin csre clddirca este clasals co

monumcnl isloric,de orhilecturs sau rrheologic. muzcu ori cas, memorialai
' copia arizuluiconlom alMinisteolui culturii sau !l Direcliei Judefe.e de cuhud Gorj. potliln

- documenle justi6cati!e pivind ludlrile efecluale,
DocumsrelE depuse vo! n ccnifrcate de conlomitate cu orieinalul polrivit prevederilor an 64 alin.
(5) din Leg€a nr. 207/2015 privind Codul de proc€du.I fiscala, cu modificnril€ si complela.ilc

arr.,l. Seniciile de specialilare vor efecru! !.ri,i carea docu oentelo. depusc si vorintocmi un reledl
pIn!J'.' n f i nropDne.-ordarea\au!esPingereJ (ul:rii
Arl. 5. in cazul in care dupn acodarea facihdlii fi$lq se conslal, ca beneflcialul a indus in eroare

organelc fiscllc prin d.chrar.a unor dalc nereale impozilulllxa pe clddni !a fi tc.lcuhll inccpAnd
cu &ra I ianu.rie 2022.



Pncedur! dclcordrrc r faciliidtilorl, pht! impozituluVhr€i nentru
clldirilegi terenul rr.rert clddirilorurilizrrcl,enrru lurnizrrea deseryicii
socirlcdcciltrcor3rrizatii neguvcrn!ncnr!lc$ int.epritrderi.o.irtcc!

fur.iTori d. s.nicii r.ciir.

(l) Orgoniatiil. oeguv.rnrnenrrlc sunt srructu,i instilulionatizote de EOrd privara ce
&ri\d fi( rd gruprn ir lona e. r-'e (1 peMane rundice. I cae sunr rndependenrejn apol
oirce aurorisre publ.!r. Fk nu umtre"c 1'c acce.Ll la purerea poliric, ii n(i oblineEa

irl yn puncr de vedere jridic. in Romaria orgMyaliile neslremMenrate por e^iira srh rF
lome: !socialie, fundalie, ledm0e.

(3) Organi zali i le neg ulemamenta le tre bu ie sd indeplin*sc! umlroalele clit.ri i:
- sd luctioneze ca entirate st ElmlA - por lace dovada unei anunite slrucluri organiationate
insfiulionaliate (exkta me@isme inrene de decizie, elaboreazi 9i respecE prcpriile Eeuli de
funclionaE. pocedun, in acrivit iea pe care o desfdloard, etc.). Reuniuni ad-hoc. renpoErc si
infomaleale unuigop de pe6@nq nu sunl considmle @ fii.dorganiztii.
- se fieEcrednat€ti licentiare ca fufrizoride rpiciisciah, confom legiij
- sd fie de natud prirzrl -sunt insfiltional sepmte de aulo,irdlile pubtice (fapl carc nu exclude
findnltrcdd'n bugelulpublic,.firndcon!rlJrlepebaalib€Ei inti.rive,
- sI Esp€cte critsiul nondisributiei prcfitului- por gene6 lennuri, Esprcriv obline,,proir,,din
activiratile lor. dar 6Gls nu pot fi diskibuite m€mbrilor sau organelor de conducere, ci sunr
lolosite do pento .ing@ obiectivelor declaraler
- sa s auto-guvcmea - tu epacitatea de a.ii asuma drcizii privind funclionarca inremA sau

Elaliile cu ahe insritutii ln mod independenr, iar smcrurile de conducele nu sunt domimre de
Epc2entantii au-bnGlilor publice;
- + r-'e ro'unur. po*da cdpac dred oe a lLcE !r \olunr i. de , e6;iona mLn(a rotu a*
(fapr care nu €xdDde posibilikrea an8ajdrii de pe'snal)l
-sl fie de inleEspublic -senesc unor scopurid€ int€res public aau conrdbuie l. bin€lepublicl
- sa oieE sedicii sGiale cum fi: echitate. dEpllte $cialA. prolqia dEpturibr peNoanetor,

mlswi de potectie a @pilului, prevenirca si combaterea excluiunii ti marsinali?rrii sociale.
prct(ia drcpluilorpeBoanelor cu handicap. preveniEa ti combaterca viol€nlei, consilier€a,
int€Fentia ln jusrilia Eslaunri!i. erc
(4) InlrcDrlnd€nl€ mcide sunr definire podvir an.3 din Lege. nr.2l9 din 23 iutie 2015
plivind econonia sci.lA.

Arl.2.Crircnidercord.r€.fr.ilitttilor
(l) Beneficiaza de scuriE la plata iEpoziolui/laxei pe cEdni/reEn or8anizotiile
negurenamenral. ii imEpinde le sociale carc infiinleaza $i adfrinisrMza unit li de asislenti

- peuoan. varem ice dep€n dente ri pc&ane cu dizrbilnali , unillli de inSrijire tadomiciliu:
- pc&ane supuse riscului de consum substante loxice - unitdli cu compctcnta ln preventie.

consilicreiiinreryenlieinceacepllve$ledezvohareocomponam€nt€loradictive:



- pesorns allale in situElii de dilicult tF cenle de zi..drposluri de notpre, cenrE rezidenliale. canline

(2)Scuti@ la pl.k impozitului/tlxeip. chdni/t.En * aco.dll
- numaipenr,u cl.dinh^eMurile deti.ute in pmpneEt. tilsu penm cEdirile/teEnurile in folosinril.
bd unor co.rEcle dc inchni.e. .onc.siun.. conodat. etc., l.ch.iale .xc lusiv cu unii8ta odminktmti!

r.ritoialA Municipiol Targu Jiui
- numai penrru clddiea ri Lenul of.Ent, care este ullizr p.ntru fumia@ efriciilor de ashtenl!

socisll pe ror psruEul anului fis@|, in conditiile in ctc potte 6 dovedil laflul ca organizria

neSuvemamenrale,/i.ftprindeM siald iri Espectd misiu.ea !i pune la dispozirio beneficiarilor, in

.ondirile pds4mul!i propriu, roa!. clSriSurile:

numt nluulilqE ran! lad,rad.puneii.eRrii{nr 
^h 

rsr. roare!Eante'e li*,|ere{anre.

arr. 3, ScutiG. s {ord! incepAnd cu d.la de I ianuorie 2022. p. bdd d. eErc, pee.nelor uE delin

deume e justifiodve oiF pand h da$ de ll d*mhri. 2021 ti cle su d.pusc la Coopanimdrul

Con&bilitar d.a l. de d.31.03.2022, inclusiv.

An.5, S.rviciulde specialihre va eledua ve licltt documcnlelor depuse si vainrocmiun elerar prin carc

se u propu ne acodar.a sou rcspinserea scliirii.

Arl.6. in ceulln caedupi acordaEa facililalii liscalc, se conshra c, hen.ffciarula indus in ererc oGanele

n$!le pdn declaraEa unor dale neBale impozltul/ilxa pe cltdniva fi rccdlculatd i.epand cu dlra I ianuarie

2011

An. 4. C.@a d. &ordlE ! *ulirii v! clprindel
- Dat led. idenrifi@dale$licit ntului:
- Elem.nlel. de ide.dlicG.l.cBdniilercnului Denn qre $ solicit{ eordarcascutniil
. leheiulde dEpr in bla clruia * elic ,,ordaEa{utni'.
- Motivel. de aapt p. @ s inr.m.ioz! c€eftai
La cc@e vor fi on.xak umfioarcl. d@umenre:

- Declamlio D. pooia rispu.d.F a EpreEnlonlului legal sl orgonizatiei n.guvh.menlllceu inrrp.indd
socidlei. cae sr$ m.ntionerc um,toacle inaomalii:

- dac, cl&is peniru qe se solicid scuirea de 1o plau impoziiuluinoxeiene utiliai! tolalsu pa4ialp.nio

erivir4ile DEvrzu. b .n.l i
- t@le &liviralile desl}suEte in clrdnea penrfl c,r. se slicila *uti@i
-mod.lirsradelumiDca\.'',i.orrcspeclne,
- &rul @nstiiuriv sl orgBnizliei nesu!.mamenhle su i.ftAinderii wiale;
- cenificatul de acreditacemisde aulorilaE! conpd.nt!, duPd @r
D@om. el. depuse vor fi eniic.te d. conaomnate cu otiginalulPolrilit pcv.d.nbr 3ft. 64 .li. (5) din

Le8.anr.2O?/2Ol5FilindCoduld.pnedulAfi$6ld,cumodificdril.si compl.tlrile uherioarc.



,\ntH nr.lll llCl- nr.

It 1 u,i,l( rc,r,lrn J lJ!'lr'rl'l', 1.' r,hrJ 'tr'n, ului tJ\ci
p.nru rlidtrilr !i rtr.nurilc !fr(rr. dc c.l!mirili

nrruful.

A . l, !u ,e d,Iorcua impoTn pe r.En in dul nsal 2022, pentu clAdnile 9i rercnurile afecrat de

An. 2. S.utirca * acolda incepend cu dat! de I ianuolie 2022, pe bazd de

documeme ju$ifi €dre $i carc sunr dcpuse la Companime.rul Contabililare ln

Art.3 Crircrii d...ordrd r ftciliLlilor
\$nr'h reulenilor cLnbe h efijcrele ca,ami6tilo, narLEle r por inregistE in *ri: la Es'r J'a
( omune' Urda.iin rmod. marim ?2 de o{ d. l0 prcduc.r.
ir remen de 2a de oE ds lo dau Dnmtrii \Aizrn Coni.a penlru \ IL.l'i de ugenB lerifi-' p' re(1
..\n6rile inrcmind o not! dc con\EEE Dri\ird e\dimerre'e p'oduse tiJrhdnle a.eiod
NoEd. rcn'uoc oflrind e!flimed.le ircourr um['r.e ocero6 \e 

'ncheie 
in 2 

'remplsR'd:n 
c'rc un

.*p. a.a". i" p.*".,,ft.bu dc r,0;naka rrLalr' ul e\enplar ramdne la comnia pcrrL

s-riea ra olou r-orirutu, u\ei !t clrd r )'rJr'.a la plara 
'mpo/ 

Jlui'ra\ei pe reRn { (o'd'
*^.rmlorin cauzr. * o m.ioadA de 5.n. reDdnd.ud.radeIlrnuirie!.n,luilncrrt_,produr
;\.iimenrulondnio; d; d.pun.r.! ce,eri' da.curtre EdreE rnsliu de ddumenr.le iuni'ical \e

scuri@ * &ord, numai in cdllin caE pent la daD depuneliicererii surl r.hit.ie iorl. cronl'le 
'lscare

Arr.4. C.(Ea dc.codare a*uiniivo cuprind.:
, Dalele d. idenlifiqeale solicnontuluir

El.n.nrele de iddlifi ctre.lc clAdnii4ercntrlui pentru ctre se elicira acordaH euliriii
- T.m.iul de drepr in hu c!ruia e soliciLi acordaea scutnlii
- Morn.led< loprpecaR 'e 

i.renc,a/a (er es.
La cerc€ vorfi lnexate umttooEle document :

- *rul de inn'nlaE (pentu peEoanej,ridi(e),
- o!trlde id{niarc i;od tni de ir€i'nmE.od d. denrifi.aa n'c,la:
- dNum.nhli! crdastrold. dacA exhrai
- docurenlu] ju$iiicariv emis de seniciile de specithatedin cadrul Mun icipiului Telgu Jiu. carc aresd

al6t eachdnii/lsrcnuluidecaltmni!insturale.
D@unenrcle depus vor fi cedificate de conformirlt cu originolulpotrivit Prcvederiloran' 64 slin (5)din

L"n"o n...207 2dlt or,.nd t oouloe Dm.edula l-a,r,.u modifcA'te. comp'er,.l' Llkriosre

^;...^i.i,lde;.(,airaktsei.i'u.\sil-orsdocume 
elord.puf,:i\, rnrocmiJl ftlemr prin'ore

- *.-.,* a.oraaiea sau reso,nce.a scuri,r

". i r'..,,r m.ee dLor'r;roma iao' alii fsf, \. conrad c[ knel-ciarul a ndu' in e'om
olga.ele riscalc prin d4laorea uno! dale nercale impozitulltxa Pe clddir,lercn va i recalculott incep'nd

cererc. peBoanelor care del n



AncM nr.5l, HCL nr,

Prc..dum de icordsre ! faciulnflor h pltt. impoziluhi/laxei
p€ntru cladirea tit€reru.ile aferenle cudirii dedomiciliu 9i/ssu pentru lli€ chdi
rilerenuri atbte in p.oprielrler sau coproprietrre, Persoarelor prevazute l! srt.3
.lin. (l) lit. b) si rrt.4.liD. (l) di! Leger rr.14U2004, cu modificnribsi
comple$rile ullerioare

Art. I Nu se datoreaze impozil pe cladid ti ieren in anul filcal 2022, Pentru cl6di.ea !i
lerenurile afercnte cladirii de domiclliu !i peniru alte cladiri li tercnu afllte in
pro ierdrea sau cop,opnetalea peboatlor preva/ure la an. 1 alh. ( l, lil. bJ s: ad. 4 alin.

{ | , Jin Leqe, n!. 341 2004, cJ modificanle si comp eta,ile JlLerio .
Scutnea se acorda Denlm bununle Droor;iticonune sotrlor.
Clrdma 

'a 
fie cu ijesrinalie e\(luiiv reziiienlid16 >i sa nu fie inchfiarr ti pdna la datc

dep-n.r, (e,erii sl fie achir;re loa,e creanlele li,ca.. rcslanre.
A;t. 2 Scutirea s acorda incepand cu data de I ianueie 2022, pe bud de ce.ere.

pe.soanelor care dedn documente justificative emise pana la data de 3l decembrie 2021

ticarc sunl depuse la Comparlimenlul Ciontabiliate, pani ladatade 31 03.2022, inclDsi!.

An.3 Cerercade acordare a sculiriiva cuprinde:
- Darelc de idenrifi.are ale solicilantuluii
' Elemenlele de identificarc ale clddiriile.enului pentru care se solicti acoidarea scutirii:
- lem.iul ded,epr in bazacaruiase'ol'.it acordarea scur:lii:
Lac.lere lor ii anexaie umabarele documentei
- actul de idenlitate/codul unic de inreSislEre al Prcprietarului:

- docunenlalia cadaslrala a cladi.ii/terenului. dacl existii
- cen,ficarul de rc\olutrone en's oe duronrarea comperenta
- o(laratia pe propna ra"pJnd.,e c,] imobrlul _ (lrd're nu esle inchiriar ii nu se oblin
ren 'r' nin 

'n.hnieE
Documenrele depuse vor fi cenificate de conformitare cu originalul polrivit prev€de.ilor

an.64 alin. (5) din Legea nr. 20712015 pdvind Codul de prccedura fiscala, cu

nodifi cdrile si completarile ulterioare.
Art. 4 Seniciul de specialilaie vor efectua verificarca documenlelor depuse si vor

inlocmiun refemt prin care se va p ropun e acord area sau respingerea scutirii

Art.5. in cazul in care dupa acordalea faciliiatii fiscale, se constaa ca benefrciarul a

indus in eroale organele fiscale prin declamrea unordate nereale impozitul/taxa pe cladiri

!a fi rccalculata incepand cu data I ianuarie 2022.
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Directiva 1999/62lCE de aplicare la vehicutete de marfe
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